

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Locations: W mieście, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Wo Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajach.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa; Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy. Magazyniści: F. A. Grigara i Główna redakcja w Łyżku.

Kraków, 28 maja. Trzydzieści tysięcy czterysta pięćdziesiąt złr. — oto pokażna, jak na nasze stosunki, kwota, zebrana w roku ubiegłym przez wszystkie Koła Towarzystwa „Szkoły Ludowej”...

Temu programowi wierny, zajął się zarząd główny budową szkół ludowych na zagrożonych posterunkach we wschodniej i zachodniej części kraju, a szkoła ludowa w Białym będzie najokazalszym i najpiękniejszym objawem działalności Towarzystwa w dobie obecnej.

Na innem miejscu kreśliłyśmy dokładniej obraz działalności całego Towarzystwa. Tutaj podnieść jedynie chcemy, że zarząd główny, świadom swego zadania szerzenia oświaty w podstawowych sferach ludności, starał się przedewszystkiem działalność swą objąć analfabetów, i dla tego głównie wytyczał swe siły, aby szkoły ludowe zakładać i utrzymywać, aby po miastach dać, starszym wiekiem, analfabetom sposobność do nabycia znajomości czytania i pisania.

Ważnym zadaniem Towarzystwa jest także szerzenie oświaty w dobie obecnej. Szkoła ta, zawdzięczająca swoje istnienie skrzętności i niezłomnej pracy krakowskiego Koła pań, pozostanie na zawsze chlubnym dowodem zrozumienia przez patriotyczną część społeczeństwa polskiego piekających, narodowych potrzeb. Wogóle wciągnięcie kobiet polskich w szereg Towarzystwa okazało się pomysłem bardzo szczęśliwym; Polki rozumiały tutaj doniosłość zadania i przychyliły się, w bardzo znacznej mierze, do zpopularyzowania celów Towarzystwa, do oparcia go na szerokiej i trwałej podstawie.

spełniona będzie, rozwinąć się będzie mogła, bez wątpienia, z kursów ludowych poważna instytucja uniwersytetów ludowych i w tem stadium rozwoju oświaty publicznej odda nam wielkie usługi. A jeżeli w jakim kierunku mamy objawić życie pod adresem Towarzystwa, to chyba jedynie, aby pokażna już dzisiaj kwota, przez Koła poszczególne zebrana, użyta być mogła w pierwszym rzędzie na spełnienie głównego celu, o którym Towarzystwo, zarówno jak Kołom jego, nigdy zapominać nie wolno: na budowę i utrzymanie szkół ludowych. Rozdrabnianie wydatków na cele miejscowe Kół poszczególnych, choćby nawet bardzo szlachetnie pojęte i niezaprzeczenie bardzo użyteczne, lecz zawsze drugoplanowe, wobec celu głównego, będzie przeszkodą do wydajnej i prawdziwie produktywnej pracy Towarzystwa. Należy więc czwajać nad tą sprawą i w razie potrzeby nie cofać się przed dokonaniem koniecznych reform.

Z pełnem uznaniem dla pracy Towarzystwa, które w najbliższych naszego pisma sferach zrodziło się, a objęło dzisiaj swą działalnością kraj cały, zasłamy zgrupowanym w Stanisławowie delegacyom najszczerze życzenia, straszczające się w staropolskim: „Szczęść Boże!”

Pokrewnie celem, bo także na polu oświaty i edukacji publicznej działające, choć różne zakresem swej zawodowej pracy od Towarzystwa Szkoły Ludowej, — zbiera się jutro we Lwowie, na czternaste z rządu walne zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.

Użyteczność Towarzystwa tego wyższą jest nad wszelką wątpliwość. Może działalność jego w ostatnich latach mniej jest energiczną i pokaźną, lecz nie da się zaprzeczyć, że tęchuono w szkolnictwo nasze nowego ducha inicjatywy, zmusiło moralnie Radę szkolną do podjęcia reform w duchu istotnych potrzeb kraju i narodu. W zakresie planu naukowego w szkołach średnich dąży Towarzystwo do zerwania z szablone, narzuconym nam z Wiednia, pragnie wywalczyć w tym planie winne poszanowanie i uwzględnienie dla języka polskiego i dziejów narodowych: jednym słowem dąży ono do wyzyskania nauki dla istotnych potrzeb młodzieży polskiej, mającej nietylko kształcić się, lecz i wychowywać się w duchu narodowym.

To też pięknym pomnikiem pracy Towarzystwa pozostanie inicjatywa jego w zakresie nauki o czystym języku i zreformowaniu podręczników szkolnych, dawno, na niemieckim oparciu szablonie, obcych duchem i tendencją dla młodzieży polskiej. Dziełem Towarzystwa było także, co może nie wszystkim wiadomo, zorganizowanie tegorocznych uroczystości Mickiewiczowskich w szkołach średnich, czem przyczyniło się Towarzystwo nie mało do podniesienia uczuć patriotycznych u młodzieży szkolnej.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 17 maja.

(Dzień 1 maja. — Aresztowania. — Staromickiewiczym i ks. Imeretyński. — Pomnik Mickiewicza.)

Pisząc zaraz nazajutrz po 1 maja, można było podać o nim samym, o związanych z nim wydarzeniach jedynie tylko wiadomości doraźnie, na gorąco otrzymane; dziś potrzebuję uzupełnić niejedno i sprostować. Ruch rzeczywisty ześrodkował się w tym dniu w alejach Ujazdowskich. Z początku, od godziny 4 sprawiał wrażenie przechadzki ciekawych, ale stopniowo charakter ten tracił; przybywało coraz więcej rzemieślników fabrycznych. Po godzinie 6 zaczęła policya wybierać z tłumu co pokaźniejszych a szpiegowanych, starając się przy tem robić jak najmniej hałasu. O godzinie 8, gdy na Placu Aleksandra jęły się zbierać gromadki milczących manifestantów, tak z placu samego, jak i z alei, do niego przytkającej, zapędzano opóźniających się z odejściem na podwórze gimnazjum IV, i zgrupowano tu kilkudziesięciu uwięzionych. Na bruku tak zaimprovizowanego więzienia znalazły się porozrzucone kartki z wezwaniem do zbierania się pod przyszłym pomnikiem Mickiewicza: robota policyi i szpiegów. Niewielu do ciężkiej kategorii zaliczonych, zamknięto osobno; masę osadzoną w areszcie policyjnym, i tu przetrzymano do czwartku po 1 maja. Nie wypuszczono wówczas, a uwięzieni jeszcze przed 1 maja, siedzą jeszcze, prawie wszyscy, na Pawiaku i w cytadeli; w liczbie ich znajdują się: inżynier Michalikowski, nauczyciel szkoły technicznej pod dyrekcją Mittego, inżynier Pękosiński wraz z matką i siostrą, panna Wróblewska, pani Baumritterowa i inni. U panów Gwiazdowskich odbyto tylko rewizję, a gdy nie nic nie znaleziono, bo nie zgola do znalezienia tam nigdy nie było, dalszych kroków, jako zbędnych, zaniechano. W okresie święta robotniczego chwytaono pojedynczych nawet w biały dzień na ulicach.

Związanie cichej manifestacji robotników z pomnikiem wieszca naszego ma swoją policyjną rację. Chociaż car na pomnik pozwolił, a ksiądz Imeretyński ani budowy jego tamował, ani po zbudowaniu wyrażać go nie myśli, — policya, zawsze wsłuchująca się w bicie serc patriotycznych w klubie oficerów i urzędników rosyjskich, chciały koniecznie zrobić coś takiego, co by sam zamiar wzniesienia pomnika skompromitować musiało, przyczynienie zaś takiej roboty do socjalizmu byłoby środkiem najdziesięj pro wadzącym do celu. W sercach Starorussów warszawskich nienawiść do Mickiewicza, spotęgowana nienawiścią narodową ku Polakom, polityczną ku njarzonym i za Rosyan uważanym mieszkańcom „Kraju Przywiślańskiego”, do ostatniej chwili nie traci nadziei, że jakoś to będzie, ale pomnika ostatecznie w Warszawie nie będzie. Rozsądniejsi, widząc już nieodzowną konieczność, przynajmniej gniewom swym ujście swobodne dają.

Pod wrażeniem właśnie takich nienawiści, oczekiwani i gniewów, jeden z komisarzy cyrkulowych, dopominając się, wbrew prawu, usunięcia z wystawy księgarskiej na Krakowskim Przedmieściu portretu Mickiewicza, jakoby szerszą agitację, na argument: — „A przecież pomnik mieć będziemy!” — odparł: — „Wiel-

kie jeszcze pytanie, czy będziecie mieli ten swój pomnik!... Prawdziwe, — dosłowne.

Samego ks. Imeretyńskiego, dobrego przecież patryotę i nie ostatniego męża stanu rosyjskiego, radeby to staromoskiewskie masło usmażyć na strawę wielkiej idei rosyjskiej, która poza sobą światła nie widzi, potrzebę nie uznaje. W klubie ostentacyjnie usuwają się od niego niezadowoleni z coraz większego „polaczenia się naczelnika kraju”. Zwykle generał-gubernatorskie obiady tracą stopniowo uczestników; pomimo tak wybitnych ogólnie państwowych dążeń księcia, zastęp jego przeciwników ciągle się powiększa.

Nie dziwnego, że w takiej dusznej atmosferze komitet Mickiewiczowski stara się jak najsłabiej odydchać, chodzi na palcach, szepciami przemawia. Dnia 4 b. m. w cichociś zupełnej, o godzinie 4 zrana, czysto wewnątrz, bez świadków, bez zwyczajowego błogosławieństwa, dokonał komitet założenia fundamentów pod pomnik. Obecnie radzi nad programem, który, według oświadczenia ks. Imeretyńskiego, przedłożony będzie ministrowi spraw wewnętrznych, a zapewne i ministrowi dworu.

Narrans.

„Primirenie”.

Dnia 23-go b. m. odbyło się w Petersburgu uroczyste posiedzenie Słowiańskiego Towarzystwa Dobroczynności. W posiedzeniu tem, oprócz znacznego zastępu wyższego, prawosławnego duchowieństwa, przesył Towarzystwa: hr. Ignatiewa, członka Akademii Byczkowa i gen. Szwedowa, oraz rady Towarzystwa, wzięła udział liczna publiczność, z posród której posłał serbski, generał Grucic, i agent bułgarski, Stanczew, za jęli na estradzie miejsca honorowe.

Hr. Ignatiew, otwierając posiedzenie, zaznaczył, że Towarzystwo obchodzi w roku bieżącym trzydziestą rocznicę swego istnienia i działalności. — Mowca wykazywał następnie, jakie postępy poczyniła idea słowiańska w samem Rosyi, i jak ona przenika do wszystkich ziem słowiańskich. Rosya bez żadnego trudu, jedynie faktem swego istnienia, podnosi ducha Słowian i godzi się z obecnem, ciężkiem położeniem, dzięki nadziei, że wkrótce nastąpi lepsza przyszłość.

„My — zakończył mowca — wierzymy w wielką przyszłość Rosyi i, nie opuszczając ręk, pracować będziemy w duchu św. Cyryla i Metodego, którzy położyli podwaliny dla słowiańszczyzny”. Następnie przemawiał gen. A. Kiziejew, wykazując, jaką doniosłość dla Rosyi ma starokatolicyzm, nietylko pod względem religijnym, lecz i politycznym. Doniosłość polityczna starokatolicyzmu polega na tem, że jest on ważnym czynnikiem przy rozstrzygnięciu kwestyi słowiańsko-katolickich wogóle, a w szczególności kwestyi polskiej, w której skład wchodzi sprawa, natury politycznej, dziejowej, etnograficznej i religijnej. Polakom trudno przychodziło otrzasnąć się z mrzonek o przywróceniu Polski z roku 1772, jednakże pewne otrzeźwienie na tym punkcie jest już widoczne. — Na punkcie etnograficznym łatwo także porozumieć się z Polakami, istnieje już nawet początek porozumienia się — primirenia — z nimi. Aby

żać na punkcie religijnym, na którym walka trwa po dawnemu, dojdę do ładu i rozwiązań wogóle kwestyi polską, należy z niej wyciągnąć truciznę, wniesioną do niej przez ultramontanizm i jezuityzm. Tego rodzaju ultramontanizm można przeprowadzić, zdaniem gen. Kiziejewa, tylko z pomocą starokatolicyzmu.

„My nie proponujemy Polakom nieuczciwego interesu, nie mówimy do nich: „sprzedajcie nam swą wiarę za ziemskie dobra”. Przycięcie starokatolicyzmu, to nie renegectwo, lecz powrót do dawnej wiary, która była niezawodnie wiarą całego Zachodu, dopóki tenże był prawosławnym.”

W dalszym ciągu generał-teolog rozwodził się nad wzrostem katolicyzmu i zapewniał, że bardzo wielu Polaków zgodziłoby się na jego przycięcie, już choćby ze względu na nieomylność papieską, niezgodny z wrodzonym Słowianom duchem krytycznym. Następnie zaś przytoczył, jako przykład, polskiego, starokatolickiego biskupa w Ameryce, Kozłowskiego, który ma już posiadac 40.000 zwolenników. Zwróciłszy się do kwestyi ogólnych, uderzył mowca na Rzym, który napada (sic!) na Rosyę w jej własnych granicach i odbiera jej Wschód, krwią rosyjską oswobodzony.

„Rosya powinna pójść za przykładem papieża, gdyż wola obronna nie może być nigdy zwycięską. Skoro on napadł na naszem terytorjum, to i my, podtrzymując starokatolicyzm, powinniśmy przenieść walkę duchową na terytorjum papieża”.

Gen. Kiziejew zakończył swe przemówienie wyrażeniem nadziei, że Rosya odniesie ostateczne zwycięstwo nad papieżem, jeśli tylko Rosyanie zrozumiają stan rzeczy, i nie będą się lenić, celem wyzyskania obecných, bardzo sprzyjających do walki okoliczności.

Ostatnim mowcą był prof. Łomonskij, który oddał hołd pamięci przyjaciela Słowian, Gladstone’a, i następnie miał wykład o Słowianach południowych, nawiązując do tego przedmiotu historię powstania monarchii Habsburgów. Niestety, dzienniki petersburskie milczą dyskretnie o szczegółach mowy Łomonskiego, — a szkoda, bo niezawodnie treść jej mieściła w sobie dużo ciekawych szczegółów.

Po odczytaniu życiorysu Pałackiego przez prof. Palmowa i mnożsta telegramów gratulacyjnych, przysyłanych z okazji trzydziestolecia Towarzystwa, posiedzenie o północy zamknięto.

Duchowieństwo i rozruchy we Włoszech.

Uśmierzone, niedawno przy pomocy znacznej siły zbrojnej ostatnie rozruchy włoskie, wywołane przez rozmaite żywioły, chętnie łowiące ryby w mętnej wodzie, na tej nędzy, panującej w całym kraju, doszły, jak wiadomo, w Medyolanie do punktu kulminacyjnego. Arcybiskup tamtejszy, kardynał Ferrari, uznał za stosowne, widząc, na co się zanosi, opuścić swoje stanowisko i przeczeć burzę w bezpiecznym miejscu. Wywołało to wielkie oburzenie wśród wiernych, które wyraził dobitnie kardynałowi gen. Bava, wojskowy komendant Medyolanu, odpowiadając na wstawianictwo kardynała za uwiecznieniem z powodu podburzania ludności księżami. Tuż potem wystosował papież list do kardyna-

Emma Jeleńska.

PANIENKA

POWIEŚĆ.

22 (Ciąg dalszy).

XXI.

Była wigilia Bożego Narodzenia. W małej mieścinie włoskiej dzwony były wesołe, spieszły tłumy do kościołów, ulice rożyły się gwarnym ludem, widniały jaskrawe stroje kobiet, kwiaty zdobiły włosy i stanki młodych dziewcząt, kwiatami ubierano okna domostw, przystrajano ołtarze. Słońce pogodnie zachodziło za skaliste wzgórze, rzucając na morze purpurowy blask, kilka białych żagli mknęło w oddaleniu, główna ulica miasteczka ożywiona była niezwykle.

W jasnej sukni i małym kapelusiku, niosąc świeżo kupiony olbrzymi snop cielistych róż i białego jasnina, Jadwisia szybko krokiem wracała z kościoła do domu. Była na niesporach, słuchała śpiewanych pieśni świątecznych i wesołych dzwonów, starała się duszą wznieść ku niebu, gdzie przecie była wspólna dla całego świata ojczyzna. Ale nie mogła, czuła się tu obca, nawet w kościele. Ta romańska świątynia z barwną ornamentacją, ze złoceniami i posągami świętych, których przybrano w adamskie szaty na uroczystość jutrzejszą, ta obfitość kwiatów, odorujący ich zapach, to jasne słońce, co się wlewało zwycięsko szerokiemi strugami i z każdego kąta budziło jaskrawe odbłaski, te marmury, te mozaiki, ta oślepiająca jasność, to rozradowanie i wesele ogólne, ten lud ruchliwy, kąpiący się w ciepłym słońcu, to

wszystko było piękne, zajmujące, miłe dla oka, ale tak obce, takie nie swoje, takie różne od tej szarzyzny trochę tajemniczej, trochę smętnej, od tej atmosfery mglistej i od tych smętnych trochę barw, z którymi się żyła.

Tu trzeba było wraz z innymi weselić pod tem szafrowem niebem, co tak hojnie sypało promienie, blaski i kwiaty. Tu smutek, jak żalobna suknia na balu, był nie na miejscu, był śmieszny prawie. Wśród tych jaskrawych tonów, ciemna nuta raziła, jak plama. Jadwisia to czuła i wychodząc na ulicę kładła jasną suknię i wpięła gałązkę kwiatów do stanika, ale twarzy zmienić nie mogła, a na niej ślady przeżytych trosk znaczyły się jeszcze wyraźniej. Dla siebie samej wolałaby cichszy zakątek, mniej gwaru i mniej słońca, ale dla matki było tu zdrowo, więc cieszyła się i była zadowolona.

Pani Wielogrodzka z dniem każdym odzyskiwała siły. Przyjechała po ociężałej podróży, zmęczona, martwa prawie, bez tehu w złożej pierś, przerażając co chwila Jadwisie bladocią swą i osłabieniem.

A teraz, w niespełna miesiąc po przybyciu, była inna, słońce i morskie powiewy zrobiły swoje, wlały nowe życie w jej wycieńczoną krew, wzmocniły jej chore serce i uspokoiły nerwy; spała dobrze, nie miała ani bólów, ani duszności i zaczynała wspominać o krzyżach, którymi ją Pan Jezus nawiedzał, co dla Jadwisie było niezawodną oznaką polepszenia. Więc cieszyła się, że zdecydowano się na ten wyjazd i chociaż sama tęskniła do swego Hrabowa, do swych ukochanych, do Tadzia i nawet do zajęć swoich, z rezygnacją zgadzała się na kilkomięczny tu pobyt. Kański bawił jeszcze, chociaż zdrowie pacjentki nie wymagało już tego.

Przebeżę z paniami pierwsze święta — rzekł — a potem pojedaj sobie, bo już jestem tu niepotrzebny.

Jadwisia rada była z tego, bo obecność jego dawała jej otuchę wielką, ale zatrzymywał nie śmiała. Za to Malisia gorąco przekonywała, że powinien tu zostać: bo cóż my biedne kobiety zrobimy bez męskiej opieki! Maliskiej nie podobały się Włochy. Kto wie, co wymyśli! Domy bez dachów, osłami wszystko robią, drzewa u nich ni to ni owo, pieców nie mają, a w kuchniach to jakimś kamieniami pała. Na całym świecie to na B że Narodzenie mroź na dworze i śnieg leży, a tu, Boże odpuść, chodzisz w perkalowej sukni i to jeszcze gorąco, słońce to jakby rozżuczone smali od rana do wieczora, że aż oczy boła, w chusteczce to i wydłubił niema jak, zaraz parasolki rozpinaj. A to ich morze! Kto wie co! A po jakimś oni gotują? Toż porządne go masła w życiu swoim nie widzieli, oliwy naciśną i smażą. Ach, daj nam Boże prędzej panią wyleczyć i wrócić do domu.

Kościół również nie uzyskały uznania Maliskiej. — Grają jak do tańca — mówiła. — Nie to co w Warszawie. Teraz, gdy po drodze spędziła tam dni kilka, gdy widziała katedrę i była na nabożeństwie u św. Krzyża, Warszawa stała się dla niej punktem kulminacyjnym pojęć o pięknie, potem ani Wiedeń, ani Wenecya nie załmiły jej blasku.

— W Warszawie, to z każdym rozmówisz się, zaraz zdejmie kapelusik i mówi: „A czego pani sobie życzysz? Choć i do mnie, to mówię „pani”, tacy oni grzeźni! A tutaj, to pójdziesz do kramu, poprosisz o co, to nietylko zaśmieje się, zaszwarczocze i nie poda nawet. I nie u nich nie można znaleźć, ani chleba nie mają, bulki bułki i bułki, boso chodzą, oberwani, a bulki jedzą! Boże odpuść, ani krup żadnych nie mają, toż i wierzyć trudno, żeby w takim

mieście nie można było dostać krup przecieranych. U nas w Hrabowie, to u Chaimowej, ile chcesz, dostaniesz!

Tęskniły więc obie, Jadwisia z Maliską, za domem, za swoimi i czuły się tu obce jakies, jakby zabłąkałe w nieznanym świecie.

Pani Wielogrodzka z Kańskim stanowili kontrast kompletny. Ona czuła, że siły jej wracają w tej ciepłej i jasnej atmosferze, bawiło ją nowe otoczenie, nowi ludzie i to życie tak inne od jej zwykłej egzystencji. Podziwiała piękne widoki, zachwycała się i nosiła. Codzień po śniadaniu wywołano ją nad morze, wielki parasol pociętny rozpinano jej nad głową i tam pozostawała aż do obiadowej pory. Jadwisia na składanem krzeselku siadała z robotą lub z książką, Maliska przynosiła też niski swój stoleczek i niedostępną zawsze pończochę.

Godziny płynęły w błogim fur niente, wiatr od morza wzbiewał czoła i płuca napelniał zdrowym swem tchnieniem, słońce ogrzewało, zapach róż i pomarańczowego kwiatu łączyły się ze stonami wycieczkami.

Gromadki dzieci bosych, przybyłych dla klimatu, z rozwianiem na plecach włosami, w podjętych wysoko sukienkach, bawiły się w piasku pod oknem bony. Rybacy wypływali na morze z sieciami — wracali, wioząc ryby lub kraby. Wśród kamieni przybrzeżnych błądziły dziewczyny, szukając krewetek i ślimaczków, kobiety w jaskrawych spódnicach rozpylały na palcach siatki rybackie. Czasem wesołe towarzystwo turystów angielskich lub gości z niedalekiej Nizy z gwarsm i szumem zajęchali do miasteczka, budząc ciekawość mieszkańców, ale wnet odlatywały te ptaki przelotne i znowu było spokojnie. Z rodzin, które tu przybyły dla spędzenia zimy, było parę polskich domów i znajomość zrobiła się predko. Spotykano się często, rozmawiano przez chwilę, pani Wielogrodzka

ożywiała się i stawała się przyjemną. W mieście znano już dwie polskie panie i starą ich służącą, a Jadwisie i Leona brano za rodzeństwo.

W stosunku tych dwojga, nie zaszła dotąd żadna zmiana. On oddany jej całą duszą, patrzył jej w oczy i starał się zgadywać myśli i troskę wszelką usuwać. — Ona przyjmowała z wdzięcznością jego starania, uśmiechała się serdecznie i nieraz z ufnością prosiła o radę. Szczera była z nim zupełnie i zdawało się, że nie zdolna byłaby nie przed nim utać. W długich spacerach, na które on ją codziennie wyściągł, mówili ze sobą o wszystkim, najczęściej o kwestjach doniosłych i smutnych, które dla Jadwisie były najdroższymi. Ona czytała teraz dużo, korzystając z przymusowej bezczynności i lubiła z nim roztrząsać zagadnienia, które się budziły w jej umyśle pod działaniem nowych myśli.

Ale on rozumiał, że była to prosta sympatya, jakich tysiąc udziela się w życiu, czuł, że jest ciągle dla niej tylko tem, czembym był pierwszy lepszy dobry i miły towarzysz, z którym przyjemnie pójść na spacer, porozmawiać w wolnej chwili, podzielić się nowym wrażeniem, ale który miejsca w sercu, ani nawet w życiu nie zajmuje bynajmniej. Dobrze go mieć przy sobie, ale można się obejść bez niego. Leon chciał być dla niej czembym więcej, chciał duszę jej zabrać sobie i serce po brzezi sobą wypełnić. Chciał stać się dla niej tą osią, około której obraca się życie zakochanej kobiety i zardzość chwilami szarpała go sroga, gdy widział, że jest wciąż dla niej tylko przyjemnym towarzyszem.

(C. d. n.)

nała Ferrari'ego, w którym daje mu wprawdzie poznać, że nie postąpił sobie, jak należało, opuszczając Medyolan w czasie zaburzeń, bierze go jednak przed zarzutami w obronę, nazywając je wynikiem sekcji nienawiści. W zakończeniu swego listu wzywa Leon XIII katolików medyolańskich, aby wytrwali w walce przeciw nieprawdzie, a w obronie religii. Ustęp ten, który zrozumiano w kołach rządowych w ten sposób, że papież ostrzegł rząd przed rozkładaniem katolickich związków wyborczych i wydziałów dycejalnych, wywołał wielkie rozgoryczenie. Wydział dycejalny bowiem zawarty ze względu na przyszłe wybory gminne, kompromisowy z socjalistami po wielu miastach, jak Bologna, Piacenza i t. d. Bardzo jest możebnym, że rząd skutkiem tego odejmie atrybuty biskupowi swe *ex auctoritate* i wstrzyma wypłatę jego pensji, pobieranej z kasy rządowej.

Sądy wojkowe, które rozpoczęły już swe urzędowanie w Medyolanie, skazały dotąd kilkadziesiąt osób. Z przeprowadzonych rozpraw do wiadomości się, że już w dniu 6 b. m. przyszło w Medyolanie do rozstrzelania. Dotąd wydane wyroki są względnie dość łagodne, gdyż opiewają na więzienie od 14 dni do 6 miesięcy. W kilku tylko wypadkach, gdzie rozebrało się o indywidua, poprzednio karane, zastosowano wyższą karę. Wobec tego, że stwierdzono użycie broni palnej przeciw policji i wojsku, wzbudza ogólne podziwienie fakt, iż pomiędzy aresztowanymi nie znajduje się nikt, kogo by schwymano z bronią w ręku. Posiedzenia sądów wojennych trwać będą jeszcze przeszło miesiąc ze względu na ogromną liczbę pod sądnych.

Zresztą nie można twierdzić, aby umysły w Medyolanie były już zupełnie uspokojone, gdyż świeże aresztowanie tamże księdza Alberto n'iego, jednego z najwybitniejszych przywódców stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, wywołało wśród jego stronników niezmiernie oburzenie.

Prasa włoska zachowuje się, z wyjątkiem dzienników ultramontańskich, dość spokojnie wobec tego nowego zatargu między rządem a kościołem, łomacząc postępowanie papieża w ten sposób, że nie mógł on jednego z książy kościoła pozostawić bez obrony, nawet gdyby tenże postąpił sobie nieuczciwie. Jedynie tylko *Avanti* upatruje w liście papieżkim otwarte wypowiedzenie wojny państwu.

Praktycznym wynikiem nowego polityczno-kościelnego zatargu jest postanowienie, powzięte na radzie ministrów, aby w danych wypadkach rząd miał prawo zawieszania królewskiego *ex auctoritate*, udzielonego zarządcowi dyceji władz. Czy to będzie początkiem pewnego rodzaju *Kulturkampf*, należy wątpić wobec zna nego powszechnie pojednawczego usposobienia papieża Leona XIII i jego wysokiego zmysłu politycznego.

## Towarzystwo „Szkoły Ludowej“

Na pierwszym miejscu obszernego sprawozdania zarządu głównego Towarzystwa „Szkoły Ludowej“ za rok 1897 zamieszczono zasłużony hołd pamięci zasłużonego prezesa śp. Adama Asnyka, który aż do zgonu pracował dla dobra umiłowanej przez siebie instytucji. Jeszcze na kilka dni przed zgonem, w dniu 26 lipca, drzącą, prawie stygnącą ręką, z głębokim wpru szeniem położył — po raz ostatni — podpis swój na dokumencie fundacyjnym szkoły polskiej w Białym, błogosławiąc temu posterunkowi kresowemu i strażnicy cieszyńskiej. Zarząd główny, w celu trwałego uczczenia pamięci zmarłego, postanowił: nazwać badawaną w chwili obecnej szkołę w Delejowie imieniem Adama Asnyka; wstawić w szkole białskiej, której założenia zmarły tak gorąco pragnął jego popieranie, oraz wmarować pamiatkowa tablicę; zwrócić się do Rady miasta Krakowa z prośbą o nazwanie placu, ogrodu lub ulicy imieniem Adama Asnyka; w domu, w którym mieszkał śp. Adam Asnyk w Krakowie, a ewentualnie w domu, któryby na tem miejscu stanął, zamieścić tablicę pamiatkowa, oraz wstawić popiersie poety, zabezpieczając po wieczne czasy utrzymanie tych pomników.

Sprawozdanie zaznacza, że rok ubiegły okazał się pomyślniejszym od poprzednich, jakkolwiek nie wszystkie Koła prawidłowo funkcjonują. Najważniejszym rezultatem pracy naszej Macierzy szkolnej jest urzeczywistnienie jednej z najistotniejszych potrzeb narodowych, tj. udzielenie pomocy rodakom na kresach śląskich, wystawionych na gwałtowny nacisk niemieckich Szkoła polska w Białym otworzy wkrótce swe podwoje a młodzież polska zapełni sale szkolne, aby pobierać naukę z ręki rodaków. Poświęcenie kamienia węgielnego dokonano w dniu 27 lipca 1897. W chwili obecnej budynek jest już ukończony, dokonywują się tylko roboty wewnętrzne, szkoła ma być otwarta 15 września b. r., mianowicie otwarte będą 4 klasy ludowe mieszane; w latach następnych otwarta będą kolejno 3 klasy wydziałowe męskie, oraz 2 kursa uzupełniające kobiece.

Byłoby bardzo pożądanym, żeby społeczeństwo pomyślało o funduszu stypendyjnym dla uczniów szkoły białskiej. Żywieckie Koło pań, które podczas uroczystości założenia kamienia węgielnego zmanifestowało swoją sąsiedzką sympatię przez wysłanie listu delegacji, oraz złożenie 100 złr. na dokończenie budowy, rzuciła myśl w nadziei, że znajdzie ona oddźwięk wśród ogółu, który zawsze znajduje groźbę ofiar, gdy chodzi o dobrą sprawę.

Kosztów utrzymania szkoły białskiej obliczono na 3.724 złr. rocznie. Wydatek ten cięży obecnie na Towarzystwie „Szkoły Ludowej“. Na jego pokrycie wszakże otrzymał zarząd główny od Sejmu krajowego, w skutek petycji zawieszoną przez delegata zarządu prof. E. Bandrowskiego, na rok bieżący 1500 złr. Jest również nadzieja, że w niedalekiej przyszłości szkoła będzie mogła być wzięta na etat krajowy.

Dziwięc szkół ludowych założyło dotąd i utrzymuje obecnie Towarzystwo. Szkoła w Ulicy Seredkiewicza im. Tadeusza Kościuszki (pierwsza Towarzystwa, założona w ro-

ku 1894), rozwija się prawidłowo. Dzieci uczęszcza 60. Szkołę odwiedził 27 września delegat zarządu p. Machniewicz. Szkoła w Dołhy. Wojniłowski (im. Tadeusza Kościuszki) posiada 70 uczniów i uczennic. Szkoła w Hołoskowie (im. Franciszka Karpińskiego), otwarta w lutym b. r., liczy 81 dzieci szkolnych. Szkoła w Tomaszowie ma mieć się obecnie w starej, przerobionej na izbę szkolną chacie wiejskiej, do której na naukę uczęszcza 151 dzieci. To też niedłuzem jest rozpoczęcie budowy nowego budynku szkolnego. Uchwalono wybudować szkołę własnym kosztem, nie uciekając się do zapomóg, żeby zastrzedz Towarzystwu tytuł własności. Nauczycielom w czterech szkołach powyższych wypłacono tytułem stałego rocznego dodatku za gorliwą i wydatną pracę po 100 złr. każdej. Szkoła w Łukawcu Wiśniowskim, rohatyńskim powiecie, otwartą została dnia 10 października, staraniem lwowskiego Koła pań, które szkołę tę własnymi siłami wystawiło i zorganizowało. Szkoła wskitek uchwały pań lwowskich, zaaprobowanej przez zarząd, nosić będzie imię Adama Asnyka. Na naukę zapisało się 110 dzieci w wieku szkolnym, prócz tego 44 młodzieży starszej pobiera naukę dopełniającą.

Stanisławskie Koło pań Tow. „Szkoły Ludowej“ zajęło się budową szkoły w Sw. Stanisławiu, która ma stanąć kosztem 4000 złr. Grunt już zakupiony i budowa rozpoczęta. Budowa szkoły w Kopynkach zainicjowaną została przez Koło miejscowe w Kaluszu, które też wszystkie siły swoje wyczerpało w celu zebrania potrzebnego na ten cel funduszu. Budowę szkoły w Delejowie im. Adama Asnyka podjęło się krakowskie Koło pań, które zobowiązało się wystawić szkołę w roku bieżącym, tak, aby już we wrześniu nauka mogła być rozpoczęta. Szkoła w Sw. Józefie (Majdan graniczny) stanie również w roku bieżącym. Budowę podjął się ksiądz Przyborski za bardzo niską stosunkowo cenę 3500 złr. Tenże sam ks. Przyborski ofiarował Towarzystwu grunt pod szkołę. Pierwszą ratę w kwocie 1500 złr. zarząd główny wypłacił. Szkoła nosić będzie imię Adama Asnyka.

Wykłady popularne, według uchwały ostatniego walnego zgromadzenia, powierzone staraniom komisji odczytowej, złożonej z 6 członków zarządu i 6 osób zaproszonych, w roku ubiegłym zostały szczęśliwie zainicjowane. Za zasadę przyjęto, aby wykłady były popularne, systematyczne, bezstronne, tanie, a miały charakter ogólnokształcący. Rodzajem próby w półroczu zimowym 1897/8 urządzono 74 wykłady w Krakowie i 9 wykładow w Bronowicach Wielkich pod Krakowem. Wykłady podzielone były na 2 kursy, po 6 tygodni każdy — i obejmowały historję polską, literaturę polską, geografję, najpotrzebniejsze wiadomości z astronomii, o budowie i historii rozwoju ziemi, z prawa, z nauk społecznych, z nauki o zachowaniu zdrowia. Wykładowi pp.: F. Koneczny, Kazimierz Bartoszewicz, prof. Lachowicz, prof. Krantz, dyr. Petelcz, dr. Rosenblatt, prof. dr. Bujwid, dr. Zofia Daszyńska Golińska i Kasper Wojnar. Odczyty p. Bartoszewicza o życiu i dziełach Mickiewicza wygłoszone będą podczas uroczystości Mickiewiczowskich w Krakowie. Ogółem było na wykładach 10.064 osób. Przeciwnie na każdym wykładzie było 147 osób. Najbardziej uczęszczane były wykłady: z literatury polskiej, historii polskiej, higieny, nauk społecznych. Najwyższą cyfrą osób 208, najniższą 42. Dochód ze sprzedaży biletów wyniósł 314 złr. 86 ct. Wogóle powiedzić można, że wykłady w Krakowie obudziły zainteresowanie i cieszyły się powodzeniem. Zamało jednak uczęszczane były przez sferę robotniczą i rzemieślniczą.

Za mniej pomyślną uważać trzeba próbę odczytów wiejskich. Odbływały się one w porze niepełnie właściwej, mianowicie rozpoczęte zostały dopiero w marcu, to jest w miesiącu, w którym właściwie kończyć się były powinny, dlatego to zapewne pierwsze wykłady (w marcu) były uczęszczane stosunkowo licznie, podczas gdy następne w kwietniu liczyły bardzo mało słuchaczy. Na pierwszym wykładzie było osób przeszło 150, na ostatnim zaledwie 20.

Kół w Galicji liczy Towarzystwo 55, na Śląsku, Morawach i Bukowinie 6, razem 61. W ostatnim roku sprawozdawczym przybyło Kół 6, a mianowicie: w Tarnowie, Krakowie, dwa we Lwowie, Borystawiu i w Morawskiej Ostrawie.

Szkół dla dorosłych analfabetów utrzymuje Towarzystwo, względnie Koła miejscowe, 8, a mianowicie: w Krakowie (dla mężczyzn) 3 oddziały, w Rzeszowie 2 oddziały, w Stanisławowie, w Kolomyi (dla mężczyzn i niewiast), w Krzeszowicach, w Stryju 2 oddziały, w Jarosławiu szkoła dla sług w 2 oddziałach i szkoła dla analfabetów męskich, w Drohobyczu 2 oddziały. W ostatnim roku sprawozdawczym przybyły szkoły: w Krzeszowicach, Stryju, Jarosławiu i Drohobyczu.

Bezpłatne czytelnie i wypożyczalnie książek powiększyły się z 30 na 39 i rozrzucone są po całym kraju, jak na kresach, na Śląsku i Bukowinie.

Z innych czynności zarządu głównego podnieść należy: z pomocą na budowę szkół w Hueie Rożanieckiej i Towarni; dostarczenie księgozbiorów do Żywca, Kalusza, Hołoskowa i Sao Matheo w Brazylii; datki w książkach i zeszytach dla szkół. Co do nauki języka polskiego na Bukowinie przyznano na rok bieżący subwencje w dotychczasowej wysokości na dalszą naukę języka polskiego w gminach Seret, Terebleszcze, Suczawa, Zutka Nowa i Czernawa, ka z wyjątkiem Rohozny, tam bowiem, w myśl rozporządzenia ministerstwa, nauka języka polskiego została wprowadzoną od pierwszej klasy już od września b. r.

Ze spraw administracyjnych dokonano ponownej assekuracji budynków szkolnych w Towarzystwie w Krakowie. Lustracyi dokonał zarząd w 20 Kołach. Porządek znaleziono prawie wszędzie należyty, wszędzie również zauważyć się daje tendencja do rozwijania akcyi na własną rękę.

W celu powiększenia funduszu Towarzystwa uchwalono w zasadzie projekt p. Eljasza urzędowania na dochód Towarzystwa loteryi na większą skalę. Proponowem jest wypuszczenie 80.000 biletów po koronie. W celu wykonania

projektu wybrano komisję, złożoną z członków Zarządu, oraz delegatów miejscowych Kół, z prawem kooptyacji nowych członków.

Wreszcie w roku, w którym społeczeństwo polskie cześć pamięć Mickiewicza, wydało się Zarządowi wskazaniem urzędystów tę upamiętnić ważniejszym czynem, któryby pozostał pamiatką narodową po długie czasy, i świadcząc o gorącym dążeniu Towarzystwa do szerzenia oświaty u ludu. Na tem też Zarząd powziął uchwałę, mocą której zamierza zgromadzić w roku jubileuszowym osobny fundusz na budowę szkół imienia Adama Mickiewicza. W myśl tej uchwały wydał Zarząd odezwę p. Turskiego, ozdobioną rysunkiem p. Walerego Eljasza. Odezwę tę rozsyła Zarząd po całym kraju i ma nadzieję, że danem mu będzie wkrótce przystąpić do budowy szkół imienia Adama Mickiewicza. Aby się tak stało.

O działalności postępczych Kół i obrocie finansowym Towarzystwa pomówimy przy sprawozdaniu z obrad stanisławowskich. Obecnie nadmieniamy tylko, że ogólne dochody Kół Towarzystwa wykazują imponującą cyfrę 30.450 złr. 73 ct., z której 5.175 złr. 58 1/2 ct., zużyły Koła na cele miejscowe, a 15.127 złr. i 15 1/2 ct. przesyłały Zarządowi głównemu.

Fundusz zakładowy Towarzystwa wynosi 30.688 złr. 91 ct., fundusz szkoły w Białym 6.045 złr. 58 ct. (po wypłaceniu na koszt budowy 22.817 złr. i 47 ct.); fundusz bieżący mał dochodu 7.116 złr. 45 ct., wydatków 7.441 złr. 85 ct. Bilans Towarzystwa wynosi 36.734 złr. 49 ct.

## Walne Zebranie członków Tow. ubezpieczeń w Krakowie.

Dalszy ciąg posiedzenia, rozpoczęty wczoraj o godz. 4 po południu przy jeszcze liczniejszym aniele, rano, udziałem członków, odbywał się wśród naprężonego i gorączkowego usposobienia.

Były chwile, które przypominały szereg scen, rozgrywających się w parlamencie wiedeńskim. Na wstępie przewodniczący podał do wiadomości rezultat skrutynium wyborów członka Rady nadzorczej z łona ogólnego zgromadzenia. Wybrany został ponownie hr. Antoni Wodzicki, który na 285 głosujących otrzymał 260 głosów.

Hr. Wodzicki podziękował za wybór, który uważa za dowód zaufania i odpowiedź na insynuacje, podnoszone przeciw Radzie nadzorczej.

Zabrał głos poseł Stefan Moysa i zaznaczywszy, że po tem, co się stało, nikt twierdzić nie może, jakoby reforma nie była potrzebna, przemawia za dokonaniem jej dzisiaj przez uchwalenie przedłożonego projektu. Jeżeli my na dalekim wschodzie, rzekł mowca, otrzymaliśmy dość rychło i po kilka egzemplarzy projektu (głosy: a my nie!) i jesteśmy do dyskusji przygotowani, to i panowie z Krakowa nie powinni wymawiać się nieznajomością projektu W polemice z wywodami dra Szalaya mowca twierdził, że nie może być mowy o grabieży przez członków działu życiowego i w ogóle miejskich. Przeciwnie, ziemianie, ojcowie nasi założyli tę instytucję, a my z praw naszych krok po kroku ustępujemy, za co nas w miejsce uznania zarzut spotyka Robilliamy i robimy ustępstwa, bo chcemy, aby dział życiowy miał należytą reprezentację. Mowca brał udział w pracach podkomitetu i oświadczył, że niejednokrotnie miał powód do niezadowolenia z powodu szczerzego zastępstwa ubezpieczonych działu ogniowego i grupowego. W końcu podniósł pokrzywienie okręgu Kolomyjskiego i Bukowiny, połączonej w jeden obwód wyborczy i prosi o ostateczne zatwierdzenie reformy.

(Z pierwszych szeregów krzesel zajętych przez ziemian oklaski i brawa).

P. Witali Szpakowski konstatuje nie dołączenie projektu członkom, w Krakowie zamieszkałym i oświadcza imieniem towarzyszy, że nie są oni przeciwnikami reformy, lecz chcą czasu do namysłu.

Dr. Kazimierz Smolarski wywodzi, iż nie dla opozycji i obstrukcyi sprzeciwiają się obywatele krakowscy projektowi, ale dla tego, że nie mieli czasu do zbadania sprawy, sięgającej głęboko w ustroj Towarzystwa. Konstatuje, że projekt reformy oddano drukarni dnia 4 maja, wydrukowano 2.000 egzemplarzy, z tych leży jeszcze 500, rozesołano więc 1.500, podczas gdy Towarzystwo liczy może 5.000 (głosy: 8.000) członków. Zaznaczywszy, że w roku bieżącym nie rozesołano w Krakowie, jak dawniej bywało, na parę dni przed zgromadzeniem kart legitymacyjnych i porządku dziennego, dodaje, iż zbieg tych okoliczności budzić musi pewne wątpliwości.

Przewodniczący wyjaśnia, że po skonstruowaniu projektu oddano go do druku i wydano dyrekcji polecenie rozesłania. Jeżeli kto nie dostał nie było w tem zlej woli, ani ukrytej intencji.

P. Kellerman wnosi o zamknięcie dyskusyi. Podnoszą się liczne i burzliwe głosy protestu.

P. Paygert proponuje wybór generalnych mowców. Ponowne i burzliwe protesty.

Nad wnioskiem p. Kellermana głosowano przez powstanie. Przewodniczący konstatuje większość.

Wice-prezydent Krakowa, dr. Pieniążek wyraża pełne uznanie dla bezstronności przewodniczącego, lecz co do istotnej większości ma pewne wątpliwości.

Ziemianie wszczynają hałas, wrzawę i starają się mowę, zakrzywić.

P. dr. Pieniążek rozdrażniony takim postępowaniem, podniesionym głosem udziela im sterotypowe i kończy przerwaną mu krzykiem zdanie, mianowicie, że wątpliwość o tyle jest uzasadniona, że przez powstanie lub podnoszenie rąk głosować nie możemy, gdyż są tutaj członkowie, mający plenipotencję nieobecnych i reprezentujący większą ilość głosów. Wnosi o imienne głosowanie (*Krzyki: obstrukcyja!*)

Hr. Andrzej Potocki, iż głosowanie jest faktem dokonanym, skonstatowane

większości nie należy w wątpliwość podawać, a dyskusję trzeba uważać za zamkniętą. Oświadcza się przeciw wyborowi generalnych mowców, co byłoby krępowaniem swobody słowa.

P. Paygert cofa wniosek o wybór generalnych mowców.

P. Heller, przewodniczący gremium aptekarzy podaje do wiadomości zgromadzenia, że od aptekarzy z prowincyi otrzymał kilkadziesiąt listów, w których wyrażone są obawy co do przeprowadzenia reformy, z treści nikomu nie znanej, a zarazem groźby, że w razie danym interesowani uchyla się od dalszej assekuracyi ogniowej.

Poseł dr. Weigel w imię zgody prosi ziemian, aby nie obstawali przy egzemplary nieprzygotowanym dostatecznie zatwierdzenia reformy, której nikt nie jest przeciwny w zasadzie i wzywa ich, aby nie sieli rozgoryczenia.

P. Włodz. Gniewozz broni Radę nadzorczą przed zarzutem safandulstwa i niedołęstwa. Wykazuje działalność i ofiarną Towarzystwa dla dobra Krakowa, jak założenie Kasy zalickowej, Kasy oszczędności, rozkwitłej wspaniale, budowę wspaniałej sali obrad. Towarzystwo nie forytuje szlachty, dowodem nazwiska Geislera, Mrazka, Kroebla, Adama i innych, znakomych i pierwszych urzędników i naczelników biur Krewni byli, ale Kieszkowski, który nie miał dość siły, aby oprzeć się synowi.

Poseł Vivien powtarza wywody p. Moysy co do dostatecznego wczesnego rozesłania projektu i możliwości przestudowania go, oraz sądzi, że przyjąć go można na mocy zaufania do Rady nadzorczej.

Ostatni mowcy, dr. Szalay i dr. Staniszewski apelują raz jeszcze do ziemian i wykazują im, że nie nie straca, gdy reformę odroczy i raz jeszcze do Krakowa przyjadą.

Dają się słyszeć głosy o uciążliwych podróżach kosztach i niezwykłej ofiarności obywateli wiejskich.

Referent projektu hr. Andrzej Potocki w w dłuższym wywodzie broni reformy, kreśli przebieg jej powstania, prac komitetu, który badał i brał pod rozwagę liczne głosy i uwagi nadesłane przez członków, podnoszone przez prasę i przez ubezpieczonych na zgromadzeniach odbytych licznie w kraju po odkryciu defraudacyi Kieszkowskiego. Zasięgał zdania członków Rady nadzorczej, delegatów i ludzi fachowych. Twierdzenie, jakoby Rada nadzorcza w sposób podstępny chciała zakoszyć ogólne zgromadzenie nie jest niesłuszny. Projekt rozesłano członkom i prasie, która nie zabrała głosu. Wielu obywateli krakowskich i dzienniki twierdzą, że projektu nie otrzymali, nie można winy przypisywać Radzie nadzorczej. W końcu odpowiada referent na poszczególne, w toku dyskusyi podniesione zarzuty i polemizuje z mowcami, oraz oświadcza, że wstrzyma się od głosowania, aby nie wywierać wpływu. Niechaj większość rozsądzi. P. Potocki z zadowoleniem stwierdza, iż w roku bieżącym nie podnoszone już kwestyi przeniesienia siedziby Towarzystwa do Lwowa.

Przewodniczący odczytał wniosek dr. Pieniążka, żądający odroczenia. Wnioskodawca żąda imiennego głosowania. Do skrutynium powołani pp. dr. Staniszewski, rejent Lipowski, Moysa i Dzieduszycki.

Głosowanie trwało blisko godzinę. W tym czasie uczestnicy posilali się w bufecie, krzapiąc siły do dalszej walki.

Za wnioskiem dr. Pieniążka oświadczyło się 115 głosów, przeciw 176. Wniosek upadł a tem samem przeszło zgromadzenie do dyskusyi szczegółowej nad projektem.

Poseł M. Urbański wnosi o przyjęcie projektu *en bloc*, bez dyskusyi, co opozycya przyjmując do wiadomości głośnie oznakami oburzenia.

P. dr. Szalay i bar. Lipowski protestują i przemawiają za prowadzeniem szczegółowej dyskusyi.

P. Dzisiaj Władęk, aby usmierzyć rozdrażnienie i niepokój, jakie w kraju wywoła przyjęcie projektu, proponuje uchwalenie wniosku pośredniego, w którym zgromadzenie uzna w zasadzie wprowadzenie instytucji delegatów, a szczegółową dyskusję odłożyć na czas późniejszy.

Pojednawcze wystąpienie p. Włodka budzi niezadowolenie w szeregach ziemiańskich. Za wszelką cenę chcą oni na swoim stanowić, bez względu na rozamiętnienie obustronne i na słuszone rozgoryczenie członków miejskich.

Zabiera głos młody obywatel ziemski p. Tadeusz Cieński i mówi o opinii całego kraju, terroryzmu mniejszości; obywatelom krakowskim zarzuca brak dobrej woli, złą wiarę i wyraża powątpiewanie, czy istotnie nie otrzymali oni projektu.

Nierozważne te słowa przepełniły miarę. Uczestnicy, znudzeni długą dyskusją, burzliwymi obradami, rozgorączkowanymi, z krzykiem i hałasem porwali się z miejsc. *Prez. z nim! Odebrać mu głos! Nie wolno mówić!* i t. p. okrzyki padały pod adresem p. Cieńskiego. Jeden z obecnych, p. Gędziński, demonstrował krzesłem, podniesionem w górę. Najpoważniejsi obywatele nawet wyszli mimo woli z granic cierpliwości i głośnie dawali wyraz oburzeniu.

Wśród ogólnego zgłębku przewodniczący apostrofował p. Cieńskiego, i wzywał go, aby obraźliwe słowa cofnął i obrażonych przeprosił.

P. Cieński zastosował się do tego żądania i powrócił znowu względny spokój.

Toczyła się dalej dyskusya, w której zabierali głosy liczni mowcy z obu stron. Przewodniczący skonstatował, że wniosek p. Urbańskiego, o przyjęcie *en bloc*, jest niedopuszczalny, gdyż do bardzo wielu paragrafów zgłoszone są poprawki. Taka intencya, jakoteż wystąpienie pp. dr. Pażkowskiego, hr. A. Potockiego i hr. Wodzickiego, którzy w interesie zgody usiłowali działać pojednawczo, nie znalazły oddźwięku w szeregach ziemiańskich, zapalczywie obstających przy przeforsowaniu reformy i demonstrowających znowu swą ofiarną na cele podróży do Krakowa. P. hr. A. Potocki doczekał się nawet tego, że mu wyrażono „zdziwienie“ z powodu zajętą stanowiska.

Poseł Vivien początkowo miał także zamiar iść śladem wyżej wymienionych i postawił wniosek tej treści: „Ogólne zgromadzenie uchwała zasadniczo zmianę statutu przez zastąpienie dzielnicych zgromadzeń instytucyi delegatów, wybieranych w okręgach, oraz Radą nadzorczą,

wyberalną terytoryalnie w sposób podobny do zawartego w projekcie statutu i wzywa Radę nadzorczą o przedstawienie dalszych szczegółów projektowanego statutu najbliższemu ogólnemu zgromadzeniu“.

Gdy jednak dostrzegł niezadowolone panów braci, wniosek cofnął. Podjął go hr. Wodzicki i wniosek, po całym szeregu dalszych mów i interpretacyi, poszedł pod głosowanie — znowu imienne.

Oświadczyło się za nim 103, przeciw 109 głosów.

Z kolei p. Urbański cofnął wniosek swój o przyjęcie projektu *en bloc* i wreszcie, po godzinie 10, mogło zgromadzenie przystąpić do dyskusyi szczegółowej. Odezwały się żądania odroczenia posiedzenia na sobotę, lecz ani słyszeć chcieli o tem zamiarze podolscy. „Choćby do rana, zostaniemy!“ — „Musimy wrócić na święta do domu!“ — i t. p.

Sala obrad przedstawiała interesujący widok. Większość zgromadzonych dotwała na placu boju i okazywała ochotę dyskusowania do świtu. Koło trybuny, na stopniach estrady, pozasiadali członkowie.

Bufet, umieszczony w przybożnym pokoju, niezbyt obficie i wyborowo zaopatrzony, odwiedzano był kolejno przez grupy członków i nie mógł potrzebom podostać.

Zaczęła się nareszcie dyskusya szczegółowa. Referent, hr. A. Potocki, odczytywał kolejno artykuły projektu. Nietylko do każdego artykułu, lecz prawie do każdego ustępu wnoszono liczne poprawki, tak stylistyczne, jak rzeczowe, a nad każdym artykułem, względnie ustępem, głosowano oddzielnie, naturalnie z akompaniamentem licznych mów *pro* i *contra*.

Poprawki zgłaszały pp.: Lipowski, dr. Staniszewski, dr. Smolarski, dr. Propper, dr. Szalay, Cieński, Agopowicz, Porębski i inni.

Do godziny 12 ubito w ten sposób 7 artykułów, przy których przyjęto drobne poprawki.

Po przeszło dwunastogodzinnych obradach trudno było obradować dalej. Mimo to głosy o odroczeniu dyskusyi nie znalazły posłuchu, aż wreszcie hr. Potocki oświadczył, że nie jest w stanie śledzić uważnie toku rozpraw i odpowiadać na powyższe kwestye, tak samo, jak widzi, ustają na siłach ci członkowie, którzy w obradach czynni i żywy biorą udział. Ten argument ostatecznie poblił tych panów, których całodzienna czynność ograniczała się na biernym słuchaniu.

Przewodniczący zamknął posiedzenie, a następnę naznaczył na sobotę, o godzinie 10 rano, zaś na godz. 9 rano zwołał posiedzenie Rady nadzorczej.

Imieniem członków z Krakowa dr. Szalay podziękował przewodniczącemu za lojalne i bezstronne prowadzenie, oraz wyraził uznanie tym panom z pośród ziemian, którzy dalecy od ślepego zacietrzewienia okazali dobrą wolę i chęć zgodnego postępowania z przedstawicielami mieszczan.

(Posiedzenie z soboty 28 b. m.)

Dalszy ciąg obrad walnego zgromadzenia członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń rozpoczął się dziś o godzinie 11 przed południem.

Prezes hr. Męcicki zagaja posiedzenie oświadczeniem, że gdy na poprzednim posiedzeniu uchwalono 7 paragrafów projektowanej zmiany statutu, a co do § 8 odroczone dyskusję aż do uchwalenia § 16, przeto dalsze obrady rozpoczynają się od § 9.

Referent hr. A. Potocki odczytuje raz jeszcze § 9, poczem rozpoczyna się dyskusya formalna nad sposobem głosowania nad poprawkami.

Przemawiają w tej sprawie pp.: Federowicz kupiec, p. Urbański i p. dr. Szalay.

P. Urbański domaga się, aby poprawki tylko wtedy uwzględniano przy dyskusyi, o ile one zyskują poparcie pewnej ilości zgromadzonych.

P. Federowicz imieniem mieszczaństwa stawia wniosek imiennego głosowania nad poprawkami.

(Odzywają się głosy: Ależ to istna obstrukcyja!)

W sprawie tej przemawiają pp.: hr. A. Potocki, dr. Szalay i prezes hr. Męcicki, który proponuje, aby w tych rzeczach zgromadzenie zechciało mu dać władzę dyskrecyjną, gdyż inaczej obrady nie pójda ani na krok dalej.

Zgromadzenie przyjmuje oklaskami przemówienie hr. Męcickiego, poczem rozpoczynają się obrady nad artykułem IX.

Art. IX. przyjęto po dłuższej dyskusyi szczegółowej w następującem brzmieniu:

Do wyboru delegatów, uprawnień są:

a) Członkowie, którzy ubezpieczyli w Towarzystwie swoje nieruchomości większe w wartości najmniej 5.000 złr., oraz właściciele nieruchomości wiejskich, jeżeli 3 lat co najmniej za 10.000 złr. rocznie ubezpieczają.

b) Osoby zbiorowe, ubezpieczające kościoły i szkoły, oraz właściciele nieruchomości miejskich i kapielowych, będąc prawem wyboru delegatów dopiero wtedy, gdy przynajmniej za 40.000 koron nieruchomości w tem Towarzystwie ubezpieczyli.

c) Osoby, nie będące właścicielami nieruchomości w tem Towarzystwie, lecz ubezpieczające na zasadzie §§ 13 i 14 warunków ubezpieczeń od ognia mając własne prawa, jak właściciele wyżej pod a), teżsame b) wymienieni, jeżeli ubezpieczają przedmioty w wartościach wyżej wymienionych.

d) Członkowie Towarzystwa, którzy ubezpieczyli swoje ziemiopody od gradu w wartości najmniej 10.000 koron.

e) Członkowie zabezpieczeni przynajmniej od trzech miesięcy, którzy zawarli układ na ubezpieczenie kapitału najmniej 10.000 koron, lub renty na 1000 koron i przypadającą premię uiszcili.

Artykuł X., według projektu, przyjęto bez zmiany niemal jednomyślnie.

Przy artykule XI. nad sprawą okręgów wyborczych, rozpoczyna się ożywiona dyskusya, w której w obronie interesów miast zabiera głos dr. Szalay, dr. Staniszewski i dr. Propper, których przemówienia mają na celu wykazać niełaskawość ustosunkowania praw członków miejskich i wiejskich.

Przewodniczący zarządza przerwę 15 minutową, w czasie której rada nadzorcza przagnęła uwzględnić częściowo podniesione w toku dyskusji postulaty zmienia brzmienie artykułu XI. W tym duchu, że podwyższają ilość proponowanych delegatów w następujący sposób.

Miasto Kraków wybiera zamiast 5 proponowanych w projekcie, sześciu delegatów, z których 3 ma należeć do działu życiowego. Miasto Lwów wybiera zamiast 3, czterech delegatów, z których dwóch ma być przedstawicielami członków działu życiowego.

Wszystkie okręgi wyborcze powiatowe wybierają po 3 delegatów, z których 1 ma należeć do działu życiowego.

Dr. A. Wodziecki wnosi, aby przyznać Słaskowi dwóch delegatów, dr Szalay żąda pomniejszenia liczby delegatów z miast i proponuje dla Krakowa 8, dla Lwowa 6 delegatów.

Dr. Krosiński popiera wniosek dra Szalay, poczem na wniosek dra Stanisławskiego przewodniczący zarządza krótką pauzę, aby pewnemu gronu członków dać możność rozpatrzenia się w stylizacji zmienionego artykułu XI.

Po przerwie odbyło się głosowanie nad artykułem XI, który uchwalono z poprawkami przyjętymi przez referenta, to jest: dla Krakowa 6 delegatów, dla Lwowa 4, dla innych obwodów po 3, a nadto utworzono okręg cieszyński i przyznano mu dwóch delegatów. Przeciwnikowi dra Szalay, aby Kraków miał 8 delegatów, głosował hr. Andrzej Potocki, delegat miasta Krakowa.

Z porządku przyjęto do wiadomości nową stylizację art. IX, uchwalonego już poprzednio, a następnie na wniosek dra Stanisławskiego o droczono dyskusję nad resztą projektu reformy do godz. 5 po południu a przystąpiono do następujących punktów porządku dziennego.

Przedłożono zgromadzeniu kolejno sprawozdania rachunkowe dyrekcji i rady nadzorczej działu: ogólnego (referent dyr. Stłonecki), gminnego (referent dyr. Stłonecki) i życiowego (referent dyr. Romer). Imieniem komisji rachunkowych zdał sprawozdania z działów ogólnego i gminnego p. Brajer, zaś z życiowego p. Tad. Cieński i wniósł o udzielenie dyrekcji i radzie nadzorczej absolutorium.

P. Cieński poza urzędowym sprawozdaniem dołączył wianuszek bardzo trafnych spostrzeżeń i popólniają defraudacyą i wysnuł szereg uwag nad następstwami, jakie dla towarzystwa wyniknąć mogą, jeżeli z gorzkiej nauki i smutnego doświadczenia tek dyrekcya, jak Rada nadzorcza należyte konsekwencje wysnuć zechcą.

Skręśliwszy pokrótce sylwetkę przebiegłego i rafinowanego defraudanta, zakończył referent zdaniem, że ostatecznie tanio kupiło Towarzystwo pozbawie się takiego człowieka, który w przyszłości mógł być większe krzywdy instytucji wyrządzić.

W dyskusji nad sprawozdaniami dyrekcji i Rady nadzorczej dr. Szalay zapytał przewodniczącego: Jak mogły defraudacje tyle lat ukrywać się?

P. dyr. Romer odpowiada między innymi: „Gdyby ludzie fachowi, buchalterzy itp. siedzieli tu kilka tygodni, to odkryliby defraudacyę“.

Dr. Szalay pyta znowu: Czy było wdrożone śledztwo przeciwko urzędnikom z działu życiowego?

P. dyr. Romer odpowiada: Dochodzenie dyscyplinarne prowadzono przeciwko czterem urzędnikom, którzy jakoby wiedzieli o pojedynczych szczegółach defraudacyi. Dwoch uwolniono bezwarunkowo. Dwaj inni podali tak ważne okoliczności łagodzące, iż dyrekcya uznała za rzecz słuszną udzielić im tylko nagane.

Kieszkowski był absolutnym panem w dziale życiowym, to musiano uwzględnić. Nie wynika stąd, aby urzędnicy wiedzieli o defraudacyi, lecz tylko o nieprawidłowościach ksiąg kowych. Sąd karny badał te rzeczy i nie uznał za stosowne poczynić jakich kroków.

Wobec tego dr. Szalay oświadcza, że wyjaśnienia dyr. Romera są dla niego wystarczające, ufa im bezwarunkowo, i dlatego cofa pierwsze trzy, wczoraj postawione wnioski. Konstatację jednak, że po oświadczeniu dyr. Romera - on i zgromadzenie nabrali przekonania, że wniosek bynajmniej bezpodstawny nie był.

Podtrzymuje jednak wniosek o wydanie pragmatyki, aby się powtórzyć nie mógł fakt, iż „absolutny“ nacelnik i pan biura wywiera na urzędników wpływ tak wysoce niemoralny i karygodny.

P. dyr. Romer zapewnił mowcę, że pracę nad ułożeniem pragmatyki są w toku, więc i ten wniosek cofnięty został.

Sprawozdanie działu życiowego zaznacza, że ogólna suma sprzeniewierzenia wynosi 132.146 złr. 53 ct., po doliczeniu zaś pożyczek i sald razem 154.300 złr. i 48 ct. Suma ta jest pokryta przez dobrowolnych ofiarodawców (80.000 złr.) i rodzinę. Pokrycia defraudacyi przez „ofiarodawców“ sprzeciwia się dr. Szalay, twierdząc, że albo nikt nie winien — albo imputujemy komuś winę. Gdy nikt nie winien, a w to wierzymy po usłyszanych oświadczeniach, nie chcemy i nie przyjmujemy jałmużny.

Wniosek ten przyjęty został znaczną większością, po czem zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości i udzieliło dyrekcji i radzie nadzorczej absolutorium.

O godzinie 3 przewodniczący odczytał posiedzenie do godz. 5 po południu.

**Z uwagi pesymisty.**

Nasi germanizatorowie.

Nieraz czytając nasze szczerze patriotyczne gazety, które żarliwie bronią sprawy języka polskiego wobec brutalnych napadów Niemców, szczerze gólniej pruskich, przychodziło mi na myśl, że te wysilenia uczciwych dziennikarzy są grzechem, rzucanym o ścianę, zbudowaną na cementie glupoty i bezradności naszego społeczeństwa.

Bo dość spojrzeć wkoło siebie, aby się przekonać, że wcale nie hakatyści i nie Bismark, ale niestety my sami germanizujemy się do browalności. Plorujemy na ustawy antypolskie, a porządy ojciec rodziny sprowadza do dzieci

podejrzaną konduity Prusaczkę, aby wychowywała Polse przyszłych bojowników za ojczyzną mową. Przez wrodzoną nam galanterię i dla ułatwienia pruskiej bonie ciężkiego zadania germanizacyi naszych dzieci, mówimy w domu wszyscy po niemiecku. Mama, powierzywszy światłej opiece niemieckiej panu swoje dzieci, śpiewa przy fortepianie niemieckie pieśni, albo zgnębia się w lekturę *Illustrirte Damen-Welt*. Papo czyta *Neue Freie Presse*, bo podaje ona najważniejsze wiadomości polityczne. Biblioteczka rodzinna ma z reguły niemiecki *Lexikon*, który od A do Z zajmuje się tylko wielkim *Vaterlandem* teutońskim.

Nie przeszkadza to papie bynajmniej piórno nować przy kufelku u Hawelki lub Fuchsa na hakatystów, chociaż dobrze nie wie, o co idzie.

A nasi kupcy? Czyż nie stają się prawie wszyscy, zapewne sprawy sobie z tego nie zdając, najzwyczajszymi agentami towarzystwa hakatystów? Wstydzą się swego języka do tego stopnia, iż zapominają, że są dobrodziejami niemieckiego przemysłu. Piszą zamówienia po niemiecku, rozmawiają z „reisenderami“ po niemiecku, a nawet dla wielu z nich taka pogawędka z praskim oszustem w jego rodzinnej mowie, jest rodzajem popisu. Kupiec polski doбира poprawnych wyrazów niemieckich opowiada anegdoty po niemiecku, czyż się od „reisendera“ nowych anegdot, które później opowiada w rodzinnym kółku lub w knajpce.

A kawiarniel! Na jedno pismo polskie trzy niemieckie, gdy w publicce na 10 Polaków jeden przypadkowy Niemiec. A pisma ilustrowane! W każdej kawiarni 5 do 6 niemieckich *Schwainblatt*ów, gdzie się widzi rozmaite, mniej lub więcej pornograficzne obrazki, i cała masa *Illustrirte* i *Gartenlaube*, sławiące wielkość i kulturę Germanów.

— To, proszę pana, trudno — odpowiedział mi pewien właściciel kawiarni. — Ja trzymać to muszę, bo „publika“ tego żąda.

— Więc pan masz większość niemieckiej „publiki“?

— Wcale nie, ale „nasza publika“ lubi czytać i oglądać niemieckie pisma, bo panowie mówią, że *Zygodnik*, *Wędrowiec* i *Zycie* mają więcej pornograficzne obrazki, i cała masa *Illustrirte* i *Gartenlaube*, sławiące wielkość i kulturę Germanów.

Prawda. Ale ani ta „nasza publika“, ani ten pan kawiarniarz już dalej w swej spekulacji umysłowej nie idą i nie dochodzą do wniosku, że właśnie dla tego nasze pisma nie mogą dawać wiele i dobrych ilustracji, że nie mają w nas tylu czytelników, co pisma niemieckie. Czemu się zabawiamy poza teatrem, do którego chodzimy rzadko, ale za to bardzo go krytykujemy? Oto znnowo oddajemy się niewinnym zabawkom w *Etablisementach*, gdzie germańsko-pruskie nimfy uczą nas wyższej pornografii, doprowadzają często do nieszczęść i ruiny majątkowej. Humanitarne te zakłady pocziwa nasza c. k. policya czasem, na nasze szczęście, za myka nam przed nosem, jak aptekarz zamyka truchnie przed dziećmi...

Gdy przyjedzie się do Paryża, to w całym mieście niema *etablisementu*, gdzieby można usłyszeć inną piosenkę, niż francuską. To samo spotyka się w Londynie. W Berlinie śpiewają w różnych językach; w Wiedniu, Peczcu, Belgradzie, Bukareszcie, Sofii, Atenach i t. d., wszędzie w ogródkach lub lokalach do rozrywki wieczornej słyszy się śpiewy narodowe, często w gwarze ludowej o swojskiej melodii. U nas jednak nigdy nie było wypadku, aby śpiewano w podobnych zakładach po polsku.

Jakiś miejscowy Kato, głym raz zwrócił uwagę na absolutny brak polskich śpiewaczek (szansonetek), rzekł mi z powagą: — Nasz naród, ani nasz język jeszcze tak nisko nie upadł, aby z estrady ogródka, gdzie się pije piwo i zjada zupyle, brzmiała pieśń polska. To, panie, byłaby profanacya; nasz honor narodowy na to nie pozwala.

Taki Kato spija się jak bel w towarzystwie nimf pruskich, a odarty z pieniędzy i resztek wstydę gotów znowu z emfazą głosi tyradę o honorze polskim. Gdyby ten honor polski na seryo był brany i rozumiany, czyż pisalibyśmy po niemiecku i czy po niemiecku czytabyliśmy „dla przyjemności“, gdy w Berlinie najtęższe pruskie mózgowicze wysyłają się, aby zetrzeć z powierzchni czysto polskich ziemie ślad polskiej mowy — proszę osadzić.

Czyż dobrze czynimy, żywiąc tysiące pruskich bon, szansonetek, ekwitrybystek i tym podobnego pruskiego śmiecia wtedy, gdy naszych biednych robotników wyrzucają z ich własnej odwiecznej siedziby, jak zaraza dotknięte zwierzęta? Czy właściwa jest rzecza, gdy polska pieśń milknie, słuchacze nieprzyzwyczajeni w mowie hakatystów? Czy godzi się czytać niemieckie *Blaty* gdy nasza prasa ledwo nędzny żywot pędzi, zalana germańsko-pruską powodzią drukowanej bibuly? Czy możemy wopić w nasze dzieci poszanowanie dla mowy ojczystej, jeśli się je od kolebki uczy wymawiać wyrazy w języku największych naszych wrogów? Osadźcie to sami.

X. X

**Uroczystości Mickiewiczowskie.**

Krzyszowice, 26 maja. Uroczysty obchód na cześć Adama Mickiewicza został u nas przeniesiony na dzień 18 czerwca b. r. z powodów niezależnych od komitetu, który na tak późny stosunkowo termin zgodził się w nadziei, że na tem zyska tylko sama uroczystość. Uproszony przez komisję odczytowania ogólnego komitetu Mickiewiczowskiego do zorganizowania lokalnego komitetu p. Walery Krawczyński, jako preza Koła Towarzystwa „Szkoły Ludowej“, zawiązał do tej uroczystej akcji reprezentantów wszystkich stanów. Przewodniczącym komitetu przyjął p. Stanisław Głębocki, radca sądn krajowego i nacelnik sądu w Krzeszowicach; na sekretarza powołano p. Walerego Krawczyńskiego. Ścisłejszy komitet pracuje obecnie gorąco nad uświetnieniem uroczystości; pracę podzielono pomiędzy członków, którzy już niejednokrotnie dali dowody, iż zaufania w nich położonego nie zawiodą. Program w zarzysie zapowiada: dnia 18 czerwca rano: 1) Hejnał z wieży krżełnej, 2) uroczyste dziękczynne nabożeństwo z wygłoszeniem odpowiedniego kazania, 3) odsłonięcie pamiątkowej tablicy na fron-

towej ścianie nowej czteroklasowej szkoły, przy odpowiednim przemówieniu, 4) nadanie tejże szkole nazwy im. Mickiewicza. Tegóż dnia po południu: wieczerek deklamacyjny wokalny z obfitym programem, złożonym z produkcyj miejscowego chóru męskiego pod batutą p. Mieczysława Kupca, śpiewów młodzieży szkolnej, deklamacji i odczytu. Z nastaniem zmierzchu ogłosza illuminacya miasteczka pochod z pochodniami i muzyką przed szkołę im. Mickiewicza, gdzie spalone zostaną ognie sztuczne. Oczesa dekoracyjna uroczystości zajmuje się p. St. Wierzbicki, illuminacyjną p. Karol Bakowski. Z pomocą materyalną pospieszył komitetowi: Wydział Rady powiatowej w Chrzanowie, administracya dóbr hr. A. Potockiego, gmina Krzeszowice i wiele osób prywatnych; również hojny zasiek sprządzany jest ze strony Towarzystwa zalickowego w miejsc. Wobec tych danych, możemy ufać i nieplaną mieć nadzieję, że obchód na cześć ukochanego przez cały naród wieszcza, będzie prawdziwym narodowym świętem i wspaniałą manifestacyą naszych narodowych uczuć.

W Jaworznie uroczystość Mickiewiczowska odbyła się dnia 22 b. m. z następującym programem: O godz. 9 rano powitanie „Sokołów“ z Bytomia i Katowice na Śląsku pruskim, z których 20 umundurowanych przybyło; następnie pochod uroczysty do kościoła. Czoło pochodu stanowiła konna bandaeria w łódźkach z Gęzówką, następuje szła muzyka „Sokołów“ z Bytomia, Katowic, Jeleśnej i Jaworzna i oddział górników.

O godz. 10 uroczyste nabożeństwo z kazaniem, poczem umieszczenie pamiątkowej tablicy, zasadzenie lipy przemowa i rozdanie książeczek i obrazków między lud.

Wieczór o godz. 8 uroczysty wieczerek, na który złożyły się: przemówienie, produkcy chórów, gra na fortepianie i deklamacye. Udział ludu bardzo liczny.

Najpierwsze sprawozdanie o uroczystości tej umieszcza jedna z polakożerczych gazet wrocławskich. Nazwała ją „świętem zbratania Polaków pruskich i austriackich“ i ogłosiła, że w Jaworznie na uroczystości tej „uchwalono odbudować Polskę“. Pismo to nadaje tej uroczystości tak wspaniały charakter i doniosłość, że obawiamy się, czy nie spowoduje obchód nasz wymiany not dyplomatycznych między Berlinem a Wiedniem. Czele to sprawozdanie zakrawa na „szlachetną denuncacyę“.

Szczerczec, 25 maja. W dzień Mickiewiczowski odbyło się u nas nabożeństwo z kazaniem. Po mszy św. odbyła się na boisku gimnastycznym uroczystość szkolna, na którą złożyły się przemówienia kierownika szkoły, śpiewy i deklamacya, wyjęte z utworów Adama, a wygłoszone przez młodzież szkolną na Dnia 5 czerwca odbędzie się wieczerek wokall na deklamacyjną ku uczczeniu jubileuszu Mickiewicza.

Łumacz, 27 maja. Uroczystości Mickiewiczowskie rozpoczęły się odsłonięciem tablicy przy nowo nazwanym „Placu Mickiewicza“. Dziś przed południem odbyło się nabożeństwo, w czasie którego śpiewy wykonał klub muzyczny literacki. Wieczór odbył się w sali kasyna obchód.

Katusz, 27 maja. Wczoraj odbyło się u nas uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym, poczem odsłonięto tablicę na gmachu nowej szkoły. O godz. 1ej nastąpiło zebranie w sali Rady powiatowej z przemową i odczytem, poczem rozdano pomiędzy lud pamiątkowe książeczki i portrety wieszcza. Uroczystość zakończył koncert w salach Towarzystwa kasynowego.

Mościska, 26 maja. O godz. 9 rano odprawiono mszę św. w obu obrządkach i odsłonięto tablicę na kościele parafialnym. Udział w nabożeństwie wzięła gromadnie Rada miejska, „Sokół“ i straż pożarna ochotnicza. Po mszy św. zasadzono młodzież szkolna drzewko na pdwórzu szkolem na pamiątkę tego obchodu przy odciepaniu pieśni, poczem nastąpiło przemówienie i kolęśniacze do młodzieży, śpiew i deklamacya. Komitet obchodu stanowili pp: hr. Stadnicki, Krokowski, ks. Białogłowski, Wistocki Jabłński.

Sądowa Wisznia, 26 maja. W środę 25 b. m. o godz. 9 wieczorem odbył się pochod z pochodniami, a następnie przemówił przewodniczący komitetu z balkonu gmachu magistratu. W czwartek 26 b. m. po salwach młodzieżowych i pobudce odbyło się uroczyste nabożeństwo dziękczynne w kościołach obu obrządków, poczem odbyło się poświęcenie i odsłonięcie tablicy pamiątkowej. O godz. 4 po południu odbyła się uroczystość dla młodzieży szkolnej z rozdaniem upominków.

Kamionka strumitowa, 25 maja. Święto Mickiewicza rozpoczęło się u nas uroczystym porankiem dla dziatwy szkolnej w sobotę przed południem w sali szkoły ludowej. Po krótkim zgajeniu i odśpiewaniu pieśni przez dziatwę, nauczycielka p. Makarewicz objaśniła dzieciom powód i cel uroczystości i czem dla nas jest Mickiewicz. W niedzielę przed południem zebrała się bardzo liczna publiczność na nabożeństwo; Sokoli przybyli w mundurach. Po południu zebrano się powtórnie w sali „Czytelni“, gdzie dziatwa szkolna pipywała się wierszami i deklamacyami z dzieł Mickiewicza. Uroczystość zakończył wieczorem wspaniały kerowód z pochodniami. Przez cały dzień dopisywała piękna pogoda.

Stanisławów, 27 maja. Szereg uroczystości Mickiewiczowskich w naszym mieście rozpoczął poranek, urządzony w dniu 24 b. m. przez uczniów szkoły realnej.

Poranek zagał prof. Górecki, wykazując znaczenie tej podniosłej i tak ważnej w życiu młodzieży uroczystości. Następnie chór męski odśpiewał kantatę M. Signio (słowa Rossowskiego) Pięknie wypadł kwartet solowy, produkcy orkiestry symfoniczkiej, polska deklamacya „Świtez“ i ruska Szewczenki „W świt za ocy“, poczem uczeń VI kl., M., wygłosił odczyt, w którym streścił pokrótce cały zyciorys naszego wieszcza. Punktem kulminacyjnym była deklamacya zbiorowa „Konfederacy barscy“ (akt II), zakończona żywym obrazem „Błogosławieństwo ks. Marka“.

W sobotę odbędzie się poranek w szkole żeńskiej im. św. Zofii, w czerwcu zaś w szkole wydziałowej żeńskiej im. królowej Jadwigi oraz w gimnazjum. Na dzień 12 czerwca projektowanem jest urządzenie uroczystości jubileuszowych przez miasto wraz z odsłonięciem pomnika, powiewając jednak prace kamieniarzkie nie są jeszcze rozpoczęte, niestety więc zatem termin ten znaczenie ulegnie zwłoczce.

Brzeźany, 25 maja. Obchód uroczystości Mickiewiczowskich rozpoczęła tutaj szkoła żeńska sześcioklasowa. Po nabożeństwie, które w kościele farnym odprawił katecheta tejże szkoły, ks. Ścisłowicz, zgromadzili się wszystkie uczennice w strojach świątecznych, grono nauczycieli i nauczycielek

reprezentacye władz duchownych i świeckich — w sali gmachu szkolnego, na ten dzień przebrzeżenie udekorowane. W posród zieleni ustawiono biust wielkiego poety, a na ścianie, przystrojonej pysznymi kobiercami, zawieszono portret, owity wieńcem. Uroczystość rozpoczęła przemówienie ks. katechety, zastosowane do chwili i pojęć młodzieńskich uczestniczek. Deklamacya, śpiew choralny i solowy, fortepian wypełniały program, którego wszystkie punkty z możliwą dokładnością wykonano. Szczególnie deklamacya „Świtez“, wygłoszona przez pannę Nache z prawdziwym uczuciem i przejęciem, zrobiła miłe i przyjemne wrażenie na wszystkich. Także deklamacya „Powrót taty“, wygłoszona w języku ruskim, podobna się ogólnie.

**Od Administracyi.**

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmujemy tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy, wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego, przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 cent. za tydzień.

**KRONIKA.**

Kraków, 28 maja

Następny numer naszego dziennika, z powodu przypadającego w poniedziałek uroczystego święta, wyjdzie dopiero we wtorek o zwykłej porze.

Komitet Mickiewiczowski w Krakowie dla obchodu setnej rocznicy urodzin i odsłonięcia pomnika Mickiewicza odbędzie posiedzenie we wtorek, dnia 31 b. m. o godz. 6 po południu, w sali Rady miejskiej.

W skład komitetu, do którego pierwotnie Rada miejska delegowała dziewięciu członków, dwukrotnie uzupełniony, wchodzi obecnie pp: Dr Ernest Bandrowski, Wiktor Barabas, Kazimierz Bartoszewicz, dr Adam Boćkiewicz, Ludomir Benedyktowicz, Aleksander Biborski, Bogusław Butrymowicz, dr Franciszek Pylicki, ks. dr Władysław Chotkowski, redaktor Michał Chyliński, Bolesław Domaniwski, Wincenty Eminowicz, redaktor Kazimierz Ehrenberg, dr Karol Estreicher, dyrektor Julian Fałat, Wilhelm Fenz, dr Władysław L. Jaworski, dr Henryk Jordan, ks. rektor Knapieński, Karol Knus, dr Maksymilian Kohn, redaktor Michał Konopiński, Wincenty Kornecki, Juliusz Kosak, Józef Kotarbiński, dr Stanisław Krzyżanowski, dyrektor Władysław Luszczykiewicz, Ignacy Sewer Maciejowski, Jacek Malczewski, Edward Marynowski, prof. dr Kazimierz Morawski, Eliza Pareńska, dr Fr. Paszkowski, Idalia Pawlikowska, ks. prałat Pelczar, dr Karol Pieniążek, dr hr. Andrzej Potocki, Antoni Potocki, Stanisław Rehman, prof. dr Józef Roseubalt, Zygmunt Sarnecki, dr Ignacy Schalliter, Mieczysława Sędziemiowa, Marya Sieciecka, dyrektor Fr. Sleg, dr Maryan Sokołowski, ks. kanonik Spis, Jan Staszczyk, Adolf Steibelt, Andrzej Stopka, Tadeusz Stryjeński, Kazimierz Szepański, Witold Szpakowski, hr. St. Tarnowski, dr Stanisław Tomkowicz, prof. dr Józef Tretiak, Władysław Turski, poseł dr Ferynand Weigel, Józef Wnęk, hr. Antoni Wodziecki, dr M. Zdzichowski i dr Władysław Żeleński.

Wiadomości osobiste. Przed dzień dzisiejszy bawił w naszym mieście dr. Julian Bandrowski, dyrektor teatru lwowskiego, celem przygotowania majajęcych rozpocząć się dnia 2 czerwca widowisk trny lwowskiej w naszym teatrze.

Ważne zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbywa się jutro w niedzielę i w poniedziałek we Lwowie. Poprzedzi ją dziś wieczorem pogadanka w Kasynie miejskim. Jutro w niedzielę o godz. 9 rano nabożeństwo w kościele archikatedralnym rozpocznie pierwszy dzień obrad, który odbywać się będą w sali ratuszowej. Po zgajeniu zgromadzenia nastąpi sprawozdanie z czynności Towarzystwa za czas od dnia 6 czerwca 1897 r. do d. 28 maja 1898 r. (referent prof. Klemensiewicz). Sprawozdanie ze stanu funduszy Towarzystwa i z fundacyi imienia Mickiewicza przedstawi prof. Lityński, sprawozdanie ze stanu administracyi wydawnictw Towarzystwa prof. Rawer. Po wyborze komisji kontrolującej i wydziału Towarzystwa, Piotr Chmielowski wygłosi odczyt o wychowawczych wpływach Adama Mickiewicza pod względem estetycznym, moralnym i polityczno-społecznym. Przedłożone także zostaną wnioski wydziału w sprawie nauki języka i literatury polskiej w trzech najwyższych klasach (refer. dyrektor Próchnicki) i w sprawie reformy organizacyi szkół średnich (refer. dr Mańkowski).

Ważne zgromadzenie Tow. rybackiego odbyło się dzisiaj w sali Rady miejskiej w Krakowie. Zgromadzenie, w którym wzięło udział poważne grono, przeszło 60 uczestników ze wszystkich stron kraju, zagał zaśluzony prezes Towarzystwa dr. Ferdynand Wilkosz, podnosząc w swoim zgajeniu wydatną pomoc rządzą na cele Towarzystwa i wznosząc okrzyk na cześć cesarza, który obecni powtórzyli. Następnie podniósł przewodniczący pomysły rozwój Towarzystwa i plan zarybiania rzek galicyjskich. W roku zeszłym wpuszczono do rzek naszych blisko 2 miliony narybka.

Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości, a Wydziałowi i prezesowi wyraziło podziękowanie za gorliwą działalność.

Na zakończenie miał prof. Wierzejski nadzwyczaj ciekawy odczyt o pomorze karpi w Wiśle. Wykład demonstrował prelegent rysunkami.

Na zgromadzeniu obecny był także delegat Wydziału kraj, p. Rozwadowski.

Przy uzupełniających wyborach do Wydziału, w miejsce pp. dr Markiewicza i dr. Nowaka z Oświęcimia, wybrani zostali: dr. Schramm, prof. z Krakowa, i em. prof. Rozwadowski.

Z uniwersytetu. Pp. Józef Małanik, rodem z Jagielnicy Starej w Galicyi, i Jakób Scharf, rodem

s Kalwaryi, otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wiedz nauk lekarskich.

Bazar wyrobów przemysłu krajowego galicyjskiego, założony przez gminę m. Krakowa, a nabyty przez firmę p. Stefana Kossutha i spółki, posiadają w kraju pięć już podobnych handlow, przeniesiony został z dawniejszej siedziby do nowego, doskonale odpowiadającego celowi lokal w Rynku głównym Krakowa na rogu ulicy Brackiej. Dziś przed południem nowy pięknie urządzony lokal poświęcił ks. Bratkowski w obecności właściciela, jego rodziny, współpracowników i grona zaproszonych obywateli. Obficie zaopatrzony w różnorodne wyroby krajowe handel ten wywiera najkorzystniejsze wrażenie i niezawodnie cieszyć się będzie jak dotąd względami publiczności. Ks. Bratkowski w podniosłych słowach wskazał obywatelskie obowiązki popierania wytwórczości ludu katolickiego w kraju, oraz w serdecznym sposób złożył właścicielom życzenia powodzeń.

Festyn, który miał się odbyć w parku dra Jordana w dzień Zielonych Świąt (29 b. m.) staraniem krakowskiego Koła pań Tow. „Szkoły Ludowej“, odłożony został na dzień 26 czerwca.

Zabawa kwiatowa w dniu 5 czerwca w parku Jordana zapowiada się świetnie. Komitet przygotowywana różne niespodzianki. Między innymi odbędzie się oryginalny korowód na bicyklach, ozdobionych kwiatami. Nadto urządzona będzie zabawa dla dzieci. Wieczorem ognie bengalskie. Nie wątpimy, że przygotowanie komitetu i cel zabawy, mającej przysparzyć przedmiotów sympatycznemu Stowarzyszeniu imienia Baranieckiego ściągają cały Kraków do parku Jordana.

Koncert. Prawdziwy koncert, mieliśmy wczoraj w teatrze na „Ślubach panteńskich“ niemiernielego Fredry. Piątka znakomitych artystów naszych: panie Morska i Trapszo, pp. Sobieszaw, Śliwicki i Solski, tak wyborowo zagrały też tak naszą, tak prawdziwie swojską sztukę, że ciągle wywoływały zachwyty zgromadzonych widzów. I my wołamy: Bravo! bravo! dzielni nasi artyści!

Festyn na „Dom pracy“ urządziła pani delegatowa Laskowska w parku krakowskim dnia 26, a w razie niepogody 29 czerwca b. r. Komitet uprasza wszystkich życzliwych o łaskawe przesłanie datków pieniężnych, lub fantów, na ręce p. delegatowej Laskowskiej (pałac Spiski).

Gościna trupy lwowskiego teatru rozpocznie się na naszej scenie z dnem 2 czerwca b. r. — Repertuar, złożony z najcenniejszych dzieł rodzimych, jakoteż obcych, przeważnie nie granych przedtem w Krakowie, a mianowicie: 1. „Kraj“, komedia napisana przez jednego z najwybitniejszych literatów watszwskich, uniewieczniona pierwszą nagrodą na konkursie Wydziału krajowego. 2. „Dzwon zatopiony“ (Hauptmanna). 3. „Trilby“ (Potera). 4. „Upiór“ (Ibsena). 5. „Niobe“ (Paultona). 6. „To wazyszy życia“ (Grabowskiego). 7. „Pietro Caruso“ (Bracci). 8. „Poczwiew“ (Rojana). 9. i 10. „Półki zarwany“ i „Znawca kobiet“ (Przybyłskiego). 11. „Kolega Crampton“ (Hauptmanna). 12. „Matki“ (Hirschełda). 13. „Fedora“ (Sardou). 14. „Kasia“ (Burcharda). 15. „Nienozwici“ (Rovetty). 16. „Starada“ (Grabowskiego). 17. „Uriel Acosta“ (Gutzkova). W skład personalu wchodzi następujące panie: Bednarzewska, Cichoeka, Gostyńska, Gronnicka, Janstrzbiek, Lasocka, Modzelewska, Nafecz, Połeczka, Rybicka Żelazowska; panowie: Bolesławski, Chmieliński, Feldman, Hierowski, Jaworski, Jednowski, Kasprzycki, Kliszewski, Kwiatkiewicz, Modzelewski, Nowacki, Sowiński, Walewski, Wostrowski, Wysoczeki, Złanowski, Żelazowski. Reżyser I: Roman Żelazowski. Reżyser II: Władysław Jaworski. Niektóre ze sztuk z wystawą i dekoracyami teatru lwowskiego. Bilety wcześniej zamówić i nabywać można w Kasie zamawiają w sklepie W. Fenza.

W teatrze letnim przez oba dni świąt, a może we wtorek daną będzie operetka Zaperta „Za oceanem“. W operetce tej wystąpi znana wodewilistka Julia Kosićelecka, artystka teatru Łódzkiego. We środę danym będzie „Ptaszek z Tyrolu“, we czwartek „Baron cygański“, a w sobotę po raz pierwszy „Przegląd Krakowa“, wiodwil w 5 aktach zlokalizowany i uoscowiany przez Wacława Nynkowskiego, artystę teatru letniego.

„Hoid pruski“, jeden z najwspanialszych dzieł Matejki, daje krakowskie Towarzystwo przyjaciół sztuki pięknych, jako premię dla swoich członków na rok bieżący. Prześliczny ten obraz w doskonałej reprodukcji heliografarowej, wykonanej przez Paulusena w Wiedniu, stanowiąc moce i powinno ozdoba każdego polskiego domu. Gdy buta pruska podnosi coraz wyżej głowę, warto przypomnieć spadkobiercom krzyżaków, czem byli wobec Polski ich przodkowie, których panicy ugnali kolana przed królem polskim na ryku krakowskim, przysięgając mu wierność i posłuszeństwo.

Zmarli. Dr. Witold Jaroszyński zmarł dnia 24 b. m. w Szczurowicach, w powiecie brodzkim, gdzie pełnił obowiązki lekarza okręgowego, przeżywszy lat 59. Zmarły, sympatyczny i typowa osobistość, pochodził z Podola rosyjskiego, gdzie przed wypadkami 1863 r. posiadał znaczny majątek; przeżywszy rok więzienia z powodu należenia do organizacyi narodowej, przybył do Galicyi, gdzie uzyskał stopień doktora medycyny. Ś p. Jaroszyński próbował także sił na polu literackim, pisząc poezye i powieści, które okazywały talent.

Koński styl. Towarzystwo wycięgów konnych w Krakowie, uzyskawszy zezwolenie na urządzenie loteryi, której fantem będzie żywy koń, wydrukowało bilety, zawierające kwiatki stylizacyjne tak miłe, że za nie uczę pierwszej klasy szną notę otrzymać powinien

dniem 1 lipca b. r. Stare blankiety wydawane będą do 30 listopada, a używać ich będzie można do końca r. b.

**Ze Lwowa.** Na posiedzeniu Rady miejskiej toczyła się dłuższa poufna dyskusja w sprawie obywatelskiej komisji w sprawie gazu miejskiej. W głosowaniu posadę tę nadano p. Teodorowiczowi, dyrektorowi gazowni w Stanisławowie, p. Vossa zaś mianowano inspektorem. P. Teodorowiczowi przyznano zarazem pięć lat służby, spóźnionej na stanowisku dyrektora w Stanisławowie. Nowo mianowany dyrektor i inspektor pobierają będą po 3.000 złr. pensji rocznej wraz z dodatkami.

**Na pomnik Mickiewicza we Lwowie** do dnia 26 b. m. złożono razem 4701 złr. w gotówce i list zastawny na 1000 złr.

**Zarząd Zakładu narodowego im. Ossolińskich** we Lwowie uprasza uprzejmie o przysyłanie do zbiorów Zakładu po jednym egzemplarzu wszystkich wydawnictw i druków ulotnych (wierszy, rycin, programów, afiszów i t. p.), pozostających w związku z tegorocznym obchodem jubileuszowym Mickiewicza, gdziekolwiekby one się pojawiały. Egzemplarze uprasza się przysłać albo wprost do dyrekcji Zakładu, albo na ręce dra Czarnika, wiceprezosa Zakładu.

**Namiestnik hr. Piniński** zarządził w sprawie głodowej, ulegając przedstawieniom deputaty rolniczej, aby starostwa telegraficznie donosiły o zapotrzebowaniu się roboznych przy drogach rządowych i gminnych. Wykazy wakujących robót będą do przejrzania w prezydium namiestnictwa.

**O zachowaniu się starosty białskiego** p. Kurykowskiego podczas obchodu Mickiewiczowskiego w Białym pisałmy przed paru dniami. Blizsze szczegóły przyciąca obecnie biański korespondent *Ruchu Katolickiego*:

"Kiedy garstka Polaków w tem znaczącym mieście pod nastrojem takiej nroczyście chwili na radowej, jaką był pełen pietyzmu obchód setnej rocznicy urodzin nieśmiertelnego Adama, śpiewać począł pierwsze strofy błagalnego hymnu „Bże, coś Polskę", p. starosta Kurykowski nerwowo powstał i, przeciągając się nieprzychylnie przez zgromadzonych, ostentacyjnie wyszedł z sali. Jak właściwie nazwać takie postępowanie? Wszak tyła starostów w różnych miastach naszego kraju, a nawet sam namiestnik hr. Piniński, byli na nroczyściach Mickiewiczowskich, na których przebrnięto utwory patryjotyczne śpiewano i deklamowano, a żadnemu z nich ani na myśl nie przyszło lekceważyć postępowaniem profanować uroczystości samą i obrazić uczestników. Ale są ludzie i ludzie. Są nroczyście, którzy namiętnie pogodzić uczucia swe patryjotyczne i obywatelskie z obowiązkiem swojego stanu. Takich urzędników otacza ogólna cześć i poważanie. Weźmy za przykład ową garstkę Polaków, którzy skupiają się w Czytelni polskiej w Białym. Mnóstwo jest między nimi c. k. urzędników — a przypatrzmy się, jak oni pielęgnały ideały narodowe. Chwała Bogu, że nie wszyscy są pa nami Kurykowskimi. Wystarczy, jeżeli przypomnę, iż ów osławiony Rosner, znany z polakczerego usposobienia, publicznie na sejmiku relacyjnym sesyjnego roku wyrzekł, że lepszego i dogodniejszego starosty, jak p. Kurykowski, Biała zyczyć sobie nie może. Niestety — to prawda."

**Przeciwko prof. Schenkowi**, który miał jabyby wynaleść sposób wpływania na pleć narodzić się mającego noworodka, wystąpiło w sposób niezwykle ostry fachowe pismo *Medizinisch-Chirurgisches Centralblatt*, które gorzy się tem, że taki człowiek, jak prof. Schenk, pozostaje na stanowisku profesora uniwersytetu.

**Dr. Pfeuffer z Berlina**, kierownik działu chorób zakaźnych w instytucie prof. Kocha, bawił w Krakowie dla zwiędzenia tutejszego zakładu prof. Bujwida szczenię od wścieklizny. Znacząca jest rzecza, że Niemcy, którzy tak długo nie uznawali potrzeby, a może i wartości tych zakładów, zdecydowali się wreszcie u siebie je zaprowadzić i w tym właśnie celu wysłany został Dr. Pfeuffer dla zwiędzenia zakładów Pasteurowskich w Wiedniu, Peszcie i Krakowie.

**W uniwersytecie wiedeńskim** nastąpi w tych dniach odsłonięcie dwóch pomnikowych popiersi: znakomitego anatoma Rokitskiego i wielkiego internisty prof. Skody. Podczas nroczyści tej przemówił imieniem uniwersytetu profesorowie: Weichselbaum i Nothnagel.

**„Zdrojowiska"**, tygodnika sezonowego, aumer pierwszy opuścił prasę. Czyny on zadose swemu zadaniu informacyjnemu i popularyzującemu; ilustracje są dobre, a treść obfita i wiele urozmaicona. **Z Wiednia** donoszą nam: W tych dniach odbyło się w lokalu polskiego Stowarzyszenia „Strzecha" w Wiedniu nroczyście wręczenia dyplomów nowo zamianowanym członkom honorowym tego Stowarzyszenia p. radcy dworu Piusowi Twardowskiemu i p. Bronisławowi Szumlakowskiemu. Prezes Stowarzyszenia p. Teofil Biedkowski, wręczając dyplom p. Twardowskiemu, podniósł w swem przemówieniu jego niezmiennie uczucia patryjotyczne i niezmierną pracę, mimo sędziwego wieku, dla dobra Stowarzyszeń polskich w Wiedniu przez ciąg całego jego tutaj pobytu, tj. przez lat 47.

Wręczając zaś dyplom p. Szumlakowskiemu, zaznaczył mowca jego szczególniejze zasługi i pracę około dobra „Strzechy", jakoteż ogólną miłość, jaką sobie potrafił zjednać u członków Stowarzyszenia. Z pomiędzy innych mowców zasługuje za wzmiankę p. St. Fałat, który stawia p. Twardowskiego jako wzór naśladowania dla młodzieży polskiej na obczyźnie. W serdecznych słowach odpowiedzieli nowo mianowani członkowie honorowi, poczem nastąpiły produkey muzykalno-wokalne pań: Ubermanniewiczowej i Filipowskiej, oraz pp. Peetersa, Semscha i Weimana, które do późna zatrzymały w wesółym nastroju zgromadzonych w lokalu Stowarzyszenia.

**Pożar miasteczka. Wil. Wiestn.** donosi, iż d. 8-go maja spłonęło prawie doścześnie miasteczko Ostryna w pow. wileńskim. Ogień wynikł w biały dzień w domu jakiegoś żyda, lecz gazieniem nikt się nie zajął, wszyscy bowiem wyjeźdali całe swoje siły, aby uratować i przewieźć w bezpieczne miejsce chudobę. Ogień szybko się rozszerzył i wkrótce obrócił w perzynę 2 synagogi i 104 domów mieszkalnych, z których tylko 23 były ubezpieczone. Szkody wynoszą około 75.000 rubli.

**Obiad u gubernatora Kantonu.** Generał gubernator Kantonu wyprawił dla c. k. Henryka pruskiego wapaniały obiad chińskiego europejskiej. P. dajemy jako *curiosum*. Oto jadłospis: Gotowane gniazda jaskółcze. Pastetki z mięsa. Gotowane plewki hali (wilk morski). Polewka z jaj gołębiek. Pieczeń brania. Zupa z kur i zab. Polewka z bo-

bn i kur. Pieczona skóra kaczek z siekaną cebulą. Pletwy hali w oleju kwiatowym. Ryba gotowana (przez cały tydzień) w słodzie. Gniazda ptasie w słodkim sosie. Owoce suszone z cebulą. Saki (napój wyskokowy z ryżu). Sherry. Wino czerwone. Szampan.

**Z wojny hiszpańsko-amerykańskiej.** Sena odbywa się w czasie rady wojennej na statku admirałskim, równie dobrze amerykańskim jak hiszpańskim.

**Admirał:** Moi panowie! Nieprzychylni sągnalizowany jest z lewej strony, a zatem skierujemy naszą eskadrę na prawo. Będziemy jednak w tym kierunku tak długo i tak prędko, jak nasz zapas węgla wystarczy.

**Jeden z kapitanów:** Ależ w takim razie, ponieważ ziemia jest okrągła, musimy po drugiej stronie spotkać się znów z nieprzychylnem.

Ogólne przerażenie, członkowie rady potracili głowy i stoją bezradni...

**Repertoar teatru miejskiego.**

W niedzielę 29 maja: „Tamtę", sztuka w 5 aktach Józefa Mashoff (po raz 14). Na dochód kolonii wakacyjnych.

W poniedziałek 30 maja: „Kościusko pod Racławicami", obraz historyczny w 7 aktach z muzyką (po raz 42).

**Korespondencja redakcyjna.**

**PP. Drowi Molickiemu i Kolbemu.** Redakcja naszego dziennika, zamieszczając rekome sprostowania Panów, musiaby wdać się w polemikę obojętną już obecnie dla czytelników. Sprostowania te uważamy nadto za bezprawnie i z prawdziwą przykrością odmówić musimy żądaniu ich zamieszczenia.

**„Uгода polsko-rosyjska w świetle prawdy"**, odbitka „Listów z Warszawy", zamieszczanych w *Nowej Reformie*, obejmująca 52 strony druku in 8°. Cena 25 ct.

**„Listy z zaboru rosyjskiego"**, odbitka szeregu korespondencji oryginalnych z Warszawy, zamieszczanych w *Nowej Reformie*, o stosunkach w Królestwie Polskiem w ostatnich czasach, obejmująca 153 strony druku in 8°. Cena 80 ct.

**Mapa teatru wojny hiszpańsko-amerykańskiej** dołączona do Nr 112 *Nowej Reformy*, jako nadzwyczajny dodatek, do nabycia w Administracji *Nowej Reformy*. Cena egzemplarza 10 ct.

**Dział ekonomiczny**

**Z targów zbożowych. Kraków, dnia 27 maja.** Z powodu żniw izraelickich (zielone święta) targu zbożowego nie było. Groch płacono od 8— do 12—. Tatarka od 9— do 10—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 2—.

**Wypadki w Gracu.** Grac, 28 maja. Duozą, że uchwały tutejszej rady miejskiej zostaną zasystowane a rada sama rozwiązana. Komisarzem rządowym został ma rada namiestnictwa Hammer Bergsthal.

**Wojna hiszpańsko-amerykańska.** Madryt, 28 maja. Rząd postanowił przesłać mocarstwu notę, w której zwróci ich uwagę na sposób, w jaki eskadra amerykańska bombarduje miasta hiszpańskie, następnie na używanie flagi hiszpańskiej przez statki amerykańskie, a także na przecięcie liny międzynarodowego telegrafu podmorskiego przez Amerykanów.

**Wiedeń, 28 maja. Wiener Ztg** ogłasza: Członkowie przytoczonej rady cłowej mianowani: bankier Julius Epstein z Krakowa, Henryk Goldlust z Brodów i poseł Stanisław Szczepanowski ze Lwowa; zastępcami mianowani: Herman Fritsch z Krakowa, Antoni Mayer z Brodów i Karol Schayer ze Lwowa.

**Wiedeń, 28 maja. Wiener Ztg** ogłasza, że minister handlu powołał do komitetu dla Oddziału gospodarstwa leśnego i handlu drzewem na wystawie paryskiej, p. Leopolda Reicha, właściciela tartaku parowego w Krakowie.

**Wiedeń, 28 maja. Wiener Abendpost** pisze: „Niektóre dzienniki podały ostatnimi czasy wiadomość, jakby nietykalność posła do Rady państwa Cingra została przez to naruszona, że sąd powiatowy w Cieszynie wezwał go, aby odbył karę 24 godzinnego aresztu. Z kompetentnego źródła zapewniamy nas, że to rozporządzenie sądu powstało skutkiem przeoczenia i że zostało już cofnięte."

**Wiedeń, 28 maja.** Tutejsza Akademia umiejętności wybrała wczoraj prezydentem swego dotychczasowego wiceprezydenta profesora Suessa, a wiceprezydentem dra Siegla.

**Budapeszt, 28 maja.** Krajowe stowarzyszenie przemysłowców cofnęło obliczenie swoją przybytku korporacyjnego na wystawie do Wiednia, a to z powodu nieprzychylnych dla Węgier mów, jakie wygłosili w delegacjach pp. Wassilko, Barwiński i Bielohlawek.

**Berlin, 28 maja.** Pogłoska, krążąca tu od pewnego czasu, że Rada Związkowa przyjęła ustawę o niemieckiej procedurze karno-wojskowej wbrew głosów przedstawicieli Bawarii, znajduje potwierdzenie. Według *Münchener Allg. Ztg.* oświadczył to miał minister wojny w komisji finansowej. Kwestya najwyższego trybunału wojskowego znajduje się obecnie w stadym rokowań między rządem pruskim a bawarskim, względnie między cesarzem Wilhelmem a księciem regentem Luiltooldem.

**Kolonia, 28 maja. Koelnische Ztg** donosi z Konstantynopola: Minister spraw zagranicznych żalił się przed ambasadorem austriackim baronem Calice, że Grecya mimo warunków pokoju, nie cofnęła dotąd wojsk swych z Janiny. Br. Calice uznał słuszność tego zapatrywania i przyrzekł swą interwencję w tej sprawie.

**Kolonia, 28 maja. Koeln. Ztg** donosi z Rzymu: W procesie Favilli zostanie przesłuchaną żona Crispiego i dyrektora banku Cantadino.

**Bern, 28 maja.** Rada Związkowa swąj carska postanowiła wydalic ze Szwajcaryi włoskiego anarchiste Peduzzi'ego, który był moralnym sprawcą zamierzonej wyprawy robotników włoskich, zamieszkałych w Lozannie, ku granicom Włoch, w czasie ostatnich rozruchów w Medyolanie.

**Paryż, 28 maja.** Pod tytułem „Mój ojciec" ogłasza Zola w pismach tutejszych artykuł, wymierzony przeciw oszczerzom na państwo na ojca jego. Charakterystyczny niski sposób walki, nie oszczędzającej nawet pamięci zmarłych.

**Paryż, 28 maja.** Skutkiem plemiki dziennikarskiej odbył się wczoraj pojedynek na szpady między Rochefortem a byłym poselem socyalistycznym Gérault-Richard'em. Rochefurt odniósł lekką ranę.

**London, 28 maja.** *Times* donosi z Pekinu, że rosyjsko chiński bank zakupił resztę wolnego terenu w Polien-wan. W ten sposób przeszkodził się zupełnie osiedleniu jakiejś obcej kolonii.

**Petersburg, 28 maja. St. Pietierburg. Wied.** donoszą, że zjazd gospodarzy rolnych z gubernii orłowskiej powziął rezolucję tej treści, iż Rosya, zaprowadzając walutę złotą stała się uczestniczką światowego przesilenia rolniczego. Należy, zdaniem zjazdu, przedłożyć petycję do ministra rolnictwa, aby zbadał nowy system pieniężny, z uwzględnieniem spraw rolnictwa. Gdyby zmiany na tym punkcie okazały się niemożliwe, to należałoby dotychczasowe zobowiązania indemiażacji włościarskiej, oraz hipotek prywatnych, opiewające w rublach s obruch, zamienić na nową walutę, gdyż w niektórych wypadkach stanowią one obciążenie, przechodzące 50%.

**Bukareszt, 28 maja.** Sesya parlamentu została zauknęta dekretem królewskim.

**Medyolan, 28 maja.** Minister wojny ogłosił reskrypt, na mocy którego wszystkie włoskie zarządy gminne mają otrzymywać pszenicę i mąkę z magazynów wojskowych, a to pszenicę po 30 litrów, mąkę po 37 litrów za podwojny centnar.

**Ateny, 28 maja.** Druga strefa Tessalii została już prawie zupełnie opróżniona z wojsk tureckich.

Według doniesienia pismu Turcy podpalił odosobnioną miejscowość Kutzuliani, poczem schronili się za nową granicę.

**Grac, 28 maja.** Duozą, że uchwały tutejszej rady miejskiej zostaną zasystowane a rada sama rozwiązana. Komisarzem rządowym został ma rada namiestnictwa Hammer Bergsthal.

**Na wypadek, gdyby rada miejska** została rozwiązana, policya miejska została by zasuspendowaną i zastąpioną przez żandarmerję.

**Grac, 28 maja.** Dziennik urzędowy ogłasza, że na miastnik rozwiązany Radę miejską w Gracu.

**Wiedeń, 28 maja. (Telef.)** Sądza tu powszechnie, że parlament wiedeński znowu będzie widownię bałaśliwych scen z powodu stanowiska Niemców, jakie zajmą wobec rozporządzenia rządu, rozwiązującego Radę gminną w Gracu. Ogólnie przypuszczają, że wplynie to nie tylko na przebieg, ale i okres trwania sesyi, która będzie z tego powodu bardzo krótka.

**Wojna hiszpańsko-amerykańska.** Madryt, 28 maja. Rząd postanowił przesłać mocarstwu notę, w której zwróci ich uwagę na sposób, w jaki eskadra amerykańska bombarduje miasta hiszpańskie, następnie na używanie flagi hiszpańskiej przez statki amerykańskie, a także na przecięcie liny międzynarodowego telegrafu podmorskiego przez Amerykanów.

**Madryt, 28 maja.** Minister robót publicznych Gamazo oświadczył, że będzie się starać, aby w tonie gabinetu nie przyszło wcale do zatargu. Sprawę podatku rentowego odłożono na później.

**Madryt, 28 maja.** Wywołuje tu powszechnie zdziwienie, że dzienniki od dwóch dni nie ogłosiły żadnego depesz z Kuby.

**Z Gibraltaru** zaprzeczają poprzednio rozsiwanym niepokojącym pogłoskom o uzbrojeniach angielskich. Pobyt angielskiego ministra marynarki, Goschena, na Gibraltarze da jednak w kolach rządowych hiszpańskich dużo do myślenia.

**Nowy Jork, 28 maja. Evening Journal** donosi, że w Waszyngtonie otrzymano depeszę kommodora Shleya, donoszącą, że eskadra Cervery niezawodnie znajduje się w zatoce San Jago.

**Nowy Jork, 28 maja.** Dotąd nie udało się rządowi zgromadzić potrzebnej ilości statków przewozowych dla wyprawy na Filipiny. Obecnie brakuje jeszcze 15 statków przewozowych dla wojska i 6 statków dla przewozu węgla.

**London, 28 maja.** Korespondent nowojorski *Daily Telegraph* donosi swemu pismu, że eskadra admirała Cervery nie ma obecnie ani w Sant Jago de Cuba, ani w Cienfuegos. Odwozila ona jedynie broń i żywność dla generała Blanco i odplynęła na Ocean Atlantycki.

(Wiadomość powyższa, zostająca w zupełnej

sprecyzności ze wszystkimi dotychczasowemi wiadomościami o eskadrze hiszpańskiej należy przyjmować z wielką ostrożnością. *Przyp. rrd.*)

**London, 28 maja.** Na kcszty wojny hiszpańsko-amerykańskiej wydały dotąd Stany Zjednoczone 313 milionów dolarów.

**London, 28 maja. Daily Chronicle** donosi z zastrzeżeniem, że Francya miała zawrzeć z Hiszpanią układ o udzielenie tejże 400 milionów pożyczki. Dotąd Hiszpania miała już otrzymać 40 milionów franków gotówką.

**London, 28 maja.** Z Waszyngtonu donoszą, że w tamtejszych kolach politycznych krąży pogłoska o interwencji jednego z mocarstw europejskich w konflikcie hiszpańsko-amerykańskim.

**London, 28 maja.** Wedle ostatnich wiadomości z Ameryki Sampson został głównym dowódcą eskadry amerykańskiej. San Jago blokuje jedynie eskadra kommodora Shley'a.

**London, 28 maja. New York Herald** donosi z Waszyngtonu, że pogłoska, jakoby Francya i Niemcy dały do poznania Stanom Zjednoczonym, że nie zgodzą się na zajęcie przez nie wysp Hawajskich, jest nieprawdziwą. W „Białym domu" postanowiono wzmiankowany archipelag przyłączyć do posiadłości amerykańskich w najbliższym czasie.

**London, 28 maja.** Z Waszyngtonu donoszą, że na kilkogodzinnej radzie wojennej, w której wzięli udział: prezydent Mac Kienley, minister wojny Alger, minister marynarki Long, głównodowodzący armią lądową gen. Miles, oraz wielu najwybitniejszych wojskowych i marynarzy, m'ano postanowić, aby akcyja na lądzie i morzu przeciw Hiszpanii roznożyła się natychmiast.

**Berlin, 28 maja.** Rozchodzi się tu pogłoska, że Hiszpanom udało się schwytać statek, na którym znajdował się kommodor Sampson.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca

Michał Konopiński.

**NADESZANE.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Elew asyst. kliniki lekarskiej Uniw. Jagiellońskiej

**Dr. Zygmunt Wąsowicz** ordynuje od 1 czerwca w Krynicy dom „pod Orłem". 952 1-2

**Zakład wodoleczniczy**

otwarty został 10 maja b. r. w Krakowie w hotelu „Imperial" ul. Zwierzyniecka, L. 6. 931 1

**Farby fasadowe.** Dla ochrony fasad budynków wszelkiego rodzaju używa się powszechnie pociągienia olejnego, które okazało się wyborem. Farby, do tego używane, wyrabia daleko znana wiedeńska firma Karola Kronsteina, której wyroby co do swej trwałości niechodzą za niezrównane i są poszukiwane w całej monarchii. Kronsteinaerowski zbiór próbek, obejmujący 40 rozmaitych farb, można otrzymać za darmo i opłatnie. 940

**Dr. Karol Flach**

otworzył 899 3 3 kancelaryę adwokacką w Krakowie, Rynek główny, A-B, 38.

**Dr. M. Cercha**

ordynuje, jak lat ubiegłych od 1-go czerwca w Krynicy (Domek Szwajcarski). 822 4 5

Wyroby skórzane, albumy, portmonetki, pamiętniki tecki i torebki podróżne, stoliki i garnitury do palenia i pisania poleca

MAGAZYN „AU BON MARCHE" FILIPA EILE w Krakowie — Rynek główny Telefon Nr. 119. 91 26

**MATTONEGO**  
**GISSHÜBLER**  
najczystsza woda mineralna  
**SZCZAWA-ALKALICZNA**  
najlepszy dytetyczny i orzeźwiający napój. dobowiadczany w nieżycie żołdaka i kieszek, w chorobach nerek i pęcherza, polecany bywa przez najznakomitszych lekarzy, jako najskuteczniejszy środek pomocniczy przy kuracyi karlsbadzkiej i innych zdrojowisk, również jako środek pokuracyjny do dalszego użycia dla rekonwalescentów. (VII.)

**Wobec zdarzających się często fałszowań** znaków ochronnych należy pilnie zwracać uwagę na ich prawdziwość. Odbity w ogłoszeniach o leczniczych i higienicznych mydłach Bergera znak ochrony musi być widoczny na każdym opakowaniu, etykicie, na sposobie użycia, a nawet i na samym mydle. Podrobieni nie przyjmować, gdyż tylko prawdziwe Bergerowskie mydła od lat 30 w handlu się znajdujące, posiadają oddawna doświadczoney, znakomity skutek. Blizsze szczegóły w dzisiejszem ogłoszeniu.

**Dr Leopold Bader**

otworzył 867 6 7

**kancelaryę adwokacką**

w Krakowie, przy Placu Dominikańskim, L. 2.

**„Złożenie zwłok Adama Mickiewicza na Wawelu"**

W Administracji *Nowej Reformy* nabywać można książkę pamiątkową z 22 ilustracyami w tych dwa portrety wieszacza, zawierającą najszczegółowszy opis nroczyści, kilkanaście doświędzonych podanych mów, spis wszystkich deputacyi, wieńców oraz szczegółową bibliografię pamiętnego obchodu (9 arkuszy druku).

Książka ta, najprzychylniej oceniona przez całą prasę, może być doskonałą pamiątką obecnie obchodzonych uroczystości Mickiewiczowskich, a niezbędna jest dla wszystkich, posiadających dzieła poety.

Pozostała, niewielka ilość egzemplarzy, nabywać można po cenie bardzo złonej, mianowicie 60 centów za egzemplarz pięknie (prawny, 30 ct. za egzemplarz broszurowany — wraz z kosztami przesyłki. Skład główny w księgarni Gebethnera w Krakowie.

**Hotel Erzherzog Carl**

Kärntnerstrasse Wien, I. Rangas.

Zupełnie odnowione, z oświetleniem elektrycznym, wspaniałe sale restauracyjne i jadalne, „chambres particulieres", kapiele, telefon, całe urządzenie w wszelkim komfortem.

**Pokoje od 1-52 złr. wzyż.**

Francuska, wiedeńska i polska kuchnia, stare wina w najlepszych gatunkach, szwackacki i pilnieński leżak, najlepsza usługa po umiarkowanych cenach. 722 12 25

Udwiędzany osobliwie przez towarzystwo polskie.

**Skład fortepianów**

**W. Barabasz i Sp.**

Kraków, Rynek 13. 611

**Kursa telegraficzne**

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 28 maja 1898.

Table with 2 columns: Valuty, Złr. wal. austr. and 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

Table with 2 columns: Waga, Złr. i ct.

**APTEKA E. HELLERA** i główny skład materiałów aptecznych. — Kraków, ul. Grodzka L. 22. Telef. Nr. 203. Wina lecznicze wypróbowane, chińskie i tatarskie, rambarsbarowe, popowoswo z cenzurą i inne po 1 złr. 20 ct. butelka. Ziółka piersiowe dra Seeburga jedyne prawdziwe 30 ct. Sterylizatory do szcetek do zębów, apocynki wszystkie, apatrami, wody mineralne, środki kaszelowe.



**NAJLEPSZE HYGIENICZNE**  
**Towary Gumowe**  
 do celów sanitarnych  
 polecają 401 14 0  
**Reimispółka**  
 w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.  
 Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

38 lat mający, żonaty, bezdzietny, posiadający obłębno świadectwa z zarządu większych majątków, poszukuje posady ekonoma lub zarządcy w większym majątku. — Zgłoszenia pod J. C. poste restante **Krzyszów**, 930 2 6

Założony w r. 1906  
**HANDEL WIN**  
 pod firmą  
**J. Gralewski**  
 w Krakowie, ul. Grodzka, 44,  
 utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie i inne, oryginalny Cognac i araki francuskie, oraz wystawia sliwowiec syryjski i sprzedaje je w większej lub mniejszej ilości po cenach umiarkowanych.  
 Składy transytowe dla prowincji przy ul. Kanoniczej, L. 20, ul. Brackiej, 13, i ul. Stolarskiej, L. 5. 507 4 8  
 Cenniki bezpłatnie.

**KUCHNIA POLSKA**  
 wraz z kawalarnią  
 przy ulicy św. Anny L. 5  
 poleca **Śniadania, obiady i kolacje** czysto, zdrowo, smacznie i na maśle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępstwem.  
 Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.  
 Z głębokim szacunkiem  
 771 43 0 **Józef Bielawski.**

**Esencje octowa** do robienia octu stołowego, do p. traw i ogórków; fliszka esencji za 25 ct. wystarczą na 4 litry octu;  
**Mydło czeremchowe** — najlepsze ze wszystkich mydeł toaletowych; usuwa **piegi, liszaje**, plamy i wszelkie wzniesienia skórne, cena 30 ct.;  
**Ziółka piersiowe Dr. Seeburgera**, jedyny środek przeciw katarom, kaszlowi, zapaleniu, chrypie itd., paczka 20 ct., poleca 77 45 0  
**apteka M. PRONIA,**  
 Kraków, Rynek gł. Nr. 13.

Generalna Agencja  
**Ogólnego Akcyj. Tow. Ubezpieczeń „Victoria“**  
 w Krakowie, ul. Grodzka L. 10, poszukuje zdolnych agentów za prowizją lub stałą płacą.  
 Towarzystwo **przyjmuje ubezpieczenia** począwszy od 5 centów tygodniowej wkładki. 651 10 15

Wspaniała okolica alpejska. — Położenie w zaciszu. Wyborne powietrze. — 500 metrów nad pow. morza.  
**Fizykarno-dyetyetyczny zakład wodołeczniczy** 422 13 20  
**Fürstenhof**  
 Kapfenberg (Styrya), modnie urządzonej dom kąpielowy z salami do mechanicznej szwedz. gimnastyki leczniczej. Sezon letni od 1 maja do 31 października — Ceny umiarkowane. — Prośbki za darmo i opłatnie. Właściciel **Piotr Schwarz**, lekarz kierujący **Dr. Raoul Ritter von Wolf**.  
 W moim z kładzie znajduje się obecnie w czynności wódka po dyrektorze Czyżewiczu ze Steinerhof.

**POMADA PHONIX**  
 na wystawie dla pielęgnacji zdrowia i chorób w Stuttgarcie 1890 r. odznaczona, podług orzeczenia lekarzy i licznych podziękowań uznana jest za jedyny istniejący, rzeczywisty, skuteczny, a nieszkodliwy środek, co daje damom i mężczyznom wspaniałe i bujne włosy, a zapobiega ich wypadaniu i tworzeniu się łupieżu. Także zupełnie młodym mężczyznom daje siłę, okazuje wosy. Porozumienie za skutek i nieszkodliwość. Cena słoika 80 ct., z przesyłką poczt. lub za zaliczką 90 ct. 558 10 13  
**K. Hoppe, Wiedeń, XV., Pouthengasse 3.**

Za pośrednictwem każdej kolegiarnej nabyć można dziełko rady sanitarnego **Dra Müllera**, traktujące o nadwątlonym systemie nerwowym i płciowym.  
 Dziełko to, odznaczona nagrodą pieniężną, pojawiło się w 30 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczonych listwach. 210 15 52  
**Curt Röber, Braunschweig.**

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym o. k. Ministerstwa handlu.  
 Krajowe Towarzystwo tkackie  
**„PRZADKA“**  
 w Krośnie  
 poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane  
**PŁÓTNA KORCZYŃSKIE**  
 od najgrubszych do najcieńszych web  
**i BIELIZNĘ STOŁOWĄ**  
 o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza **kompletnych i najsilniejszych WYPRAW ŚLUBNYCH.**  
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejsku). 85 22 0  
 Próbkil i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

**Kufek'a**  
 maczka dla dzieci  
 przez powagi lekarskie polecona. **Najlepszy środek pożywienia dla dzieci.** Najlep. dodatek do mleka. **Najlepszy dyetyetyczny środek dla dzieci mających dolegliwości żołądkowe.** 525 4 26  
 Dostać można w aptekach i drogueryjach w dawkach po 45 ct. i 1 złr.  
**Bergedorf-Hamburg.** Fabryka dyetyetycznych środków pożywienia **WIENEN, KUR. FEKE.** VI/2, Stumpferg. 44 46.

**Zakład ślusarski J. GORECKI i Spółka**  
 Kraków, ul. św. Wawrzyńca 26,  
 poleca się do wyrobów ornamentalnych stylowych kutych, konstrukcyjnych i budowlanych oraz **plecionek z drutu** maszynowo i ręcznie wykonywanych.  
 Wszelkie gatunki siatek do ogrodzeń, silnych i trwałych. — Siatki ochronne do okien, rąfy do przesiewania piasku. — Materace do łóżek i łóżka żelazne wszelkich rozmiarów i konstrukcji, i t. p. wyroby obecnie najtańsze i modne, po najprzystępniejszych cenach — Modele zawsze na składzie. 760 10 10  
 Przy większych zamówieniach odpowiedni opust.

Tylko 1 złr. 90 ct. w. a. kosztuje nowo wynaleziony, znacznie ulepszony **fotograficzny przyrząd „Edison“.**  
 Przez tę kamerę zadanie doskonale i niezawodnie pracującej ręcznej kamery, którą odpowiada wszelkim wymogom, jakie wogóle można stawiać kamerze detektywnej, zostało rozwiązane w sposób zadziwiająco prosty. **Najniezawodniejszy, najprostszy i najcieńszy ze wszystkich dotąd znanych systemów**  
 „Edison“ daje najpewniejszą rejestrację za znakomite funkcjonowanie i najlepsze wyniki. Każdy bez poprzednich wiadomości może tym przyrządem fotografować znakomicie. **Wobec sumiennego porożenia nieudanie się fotografii jest niemożliwe.**  
 „Edison“ nadaje się do zdjęć momentalnych i czasowych, jest przeto niezbędnym dla turystów, malarzy, miłośników przyrody, jakoteż dla przebywających na wsi. **Przyrząd składany w eleganckiej kasetce** wraz z płytami, papierem do kopiowania, ciemną łarnią, maszyną do kopiowania, kapielami i wszystkimi przyborami fotograficznymi kosztuje **razem złr. 1-90**, z dokładną łatwą do pojęcia wskazówką. — Wysyłka za zaliczką. 825 4 6  
**Alfred Fischer w Wiedniu, I., Adlergasse Nr. 10.**

Rakietki od 2-90  
**Lawn Tennis**  
 oryg. angielskiej firmy  
**T. H. Ayres w Londynie**  
 dostać można jedynie w magazynie  
**„Au Bon Marché“**  
**FILIPA ELLE**  
 w Krakowie, Rynek główny 14, telefon Nr. 119.  
 Rakietki od 2-90

**Miejsce kąpielowe „Vöslau“**  
 w uroczym położeniu, w południowo-wschodniej stronie na wydziałach wiedeńskiego lasu, z rozległymi miejscami do spacerów w lasach szpilkowych.  
 Koleją południową godziną jazdy z Wiednia. **Dziennie kursuje przeszło 60 pociągów osobowych i pospiesznych.**  
 Ciepłota 21° C.  
 Skuteczne przeciw chorobom kobiecym, histeryi, hipochondrii i wszelkim cierpieniom nerwowym, przeciw bezkrwistości, cierpieniom w dolnych częściach ciała; dobre dla odzyskujących zdrowie itd.  
 Kąpiele wszelkiego rodzaju, kuracja mleczna, żółcizna i wodami mineralnymi, elektroterapia, gimnastyka i mięsienie (massage). 823 4 6  
 Codzienne koncerty, balety itd. w domu zdrojowym.  
 Mieszkania w hotelach: **Hallmayer (Schweizerhof)**, **Back**, **Zwierschütz**, **Communal (Raussnitz)**, **Witzmann sen**, **Witzmann jun.** i w wielu innych willach i domach mieszkalnych.  
 Lekarze: **Dr. J. Krischke**, **J. Weninger**. — Pora kąpielowa od maja do października.  
 Początek kuracji winogronowej od 1 sierpnia.

Tylko **50 ct.** na **4** ciągnięcia. **OSTATNI MIESIĄC.**  
 Gł. wygr. 1 raz **100.000** Koron i 4 razy **25.000** Koron got. z odciągiem 20%  
**Losy wystawy jubileuszowej po 50 ct.** 922 2 0  
 I. ciagn.: 25 czerwca 1898.  
 II. ciagn.: 6 sierpnia 1898.  
 III. ciagn.: 15 września 1898.  
 IV. ciagn.: 22 października 1898.  
 polecają w **Krakowie:** **Józef Altstädter**, **Juda Birnbaum**, **Bracia Eibenschütz**, **Zygm. Gleitzmann**, **Karol Gottlieb**, **J. M. Grajower**, **A. Holzer**, **Józef Landau**, **Józef Lauer**, **A. Mendelsburg**, **M. D. Trinkenreich**, **Kurnatowski** i **Sp.**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego amatorom tejże poleca handel **W. ADAMOWICZA** w Brodach na pograniczu rosyjskiem 21 42 0  
 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej 1.40  
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50  
 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50  
 1 funt Wysiewków z najlepszymi herbat kwiatowych 1.20  
 Zrąkomiczej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9.50

**Senzacyjny wynalazek Paper Vestas**  
 zapalki papierowe  
 lepsze i tańsze od woskowych, patentowane we wszystkich państwach.  
 Dostać można we wszystkich handlach i c. k. trafikach. 634 10 30

**Matki! Nim** kupicie wózek dla dziecka, przejrzyjcie lub kaźcie sobie przysłać za darmo i opłatnie ilustrowany cennik nowych, higienicznych wózków, do siedzenia i leżenia dających się ustawić oraz rozbrajać i wymyć, jakie wyrabia **L. BAUMANN**, c. k. właściciel przywileju, **Wien, VI., Millergasse 6.**  
 Ostrzeżenie przed kupowaniem lichych naśladownictw. Wózek prawdziwym jest tylko wtedy, jeżeli na jego dnie z drzewa wypalony jest taki znak ochronny, jak tu obok. 448 11 0  
 Skład w Krakowie: **M. Niemetz, Sukiennice 30.**

**MIGDAŁOWE OTRĘBY**  
 Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM  
 działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzieńczą świeżość.  
 Zastępują zupełnie mydła i puder.  
**WYŁĄCZNY WYRÓB**  
**A. Motsch & Co**  
 W WIEDNIU I. LUGECK Nr. 3.  
 na prowincyjach w większych magarynach perfumeryj. 5 4 15

**Sanatorium i zakład wodołeczniczy BYSTRA obok BIELSKA**  
 (stacja kolei Dziedzice Żywiec).  
 W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodołecznicze; elektroterapia: **kąpiele w świetle elektrycznym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetyetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala kowersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.**  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
 Ceny umiarkowane.  
 Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili 812 10 36  
**Zarząd zakładu.**

**Wiedeńskie panie zawdzięczają swą piękność**  
 w pierwszej linii używaniu **najprzyjemniejszej, najskuteczniejszej i najstawniejszej**  
**Oryginalnej Pasty Pompadour,**  
 wynalazionej przez s. p. Dr. med. **A. Rixa**. Ten środek piękności po użyciu go wywołuje żywy, świeży kolor twarzy, oświecając ją piękną, zmarszczek pozbawioną cerę nawet do najpóźniejszego wieku, usuwa, za co się rzezy (i w przeciwnym razie zwraca pieniądze), pięgi, plamy wątrobiane, ślady ospy, trądziki, czerwoność, wszelkie nieczystości skóry; używają go już od lat 40 **najdosłowniejsze osoby, artyści i t. d.**, jak tego dowodzą świadectwa i podziękowania, które można przglądać. Dowodem dobroci i nieszkodliwości tego środka piękności jest jego **40-letnie istnienie**, podczas którego pojawiły się i znikły tysiące tego rodzaju środków. Cena słoika na 6 miesięcy złr. 1-50. Słoiki na próbę po 60 ct. 405 14 26  
**Mleko Pompadour**  
 nadaje skórze natychmiast białosc mleka, która nie znika z twarzy nawet po umyciu. Orygin. flakon złr. 1-50. Mydło Pompadour 30 ct. Puder Pompadour różowy, kremowy, biały złr. 1-25. Zwrócić się z zamówieniem do **Rix Dr. Wwe. Söhne (Anton Rix & Bruder)**, którzy jedynie wyrabiają prawdziwe wytwory **Dra Rixa**, w Wiedniu, Praterstr. 16. Przy kupnie przyjmować tylko plombowane pakiety. — We **Lwowie** ma **S. Rucker**.

**Dra FRYDERYKA LENGIELA** 86 22 0  
**Balsam brzożowy**  
 Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle najprawniejszego wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.  
 Jeżeli wieczorem nasmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **najkrótszym czasie** odpadają prawie **nieznacznie łupież** ze skóry, która staje się **przełożnie białą i delikatną.**  
 Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białosc, delikatność i świeżosc; usuwa w najkrótszym czasie pięgi, plamy wątrobiane, ślady ospy, czerwoność i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiel** mydło **hozonowe**, najtańsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyć się przyrządzone, po 60 ct.  
 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie** u **Z. Ruckera**; w **Krakowie** u **Wiktora Redyka**; w **Czerniowach** u **Goliczowskiego** nast. **Mahl** apt. **Schmidt** & **Fontin**, droguerya; w **Tarnopolu** u **Marcyana Krzyżanowskiego** i w **Tarnowie** u **Maurycyego Adlera**, **J. Niesiołowskiego**; w **Bielsku** u **Alfreda Blumenthala** i w drogueryi **A. Haas**.

Z powodu wyjazdu właśc. za granicę, jest do sprzedania **majątek ziemski**  
 w zachodniej Galicji, wybornie zagospodarowany, w pięknym położeniu, 20 minut od stacji kolei oddalony; z pięknym inwentarzem żywym i martwym. W majątku tym rozpoczynają w tym roku kopać naftę. Do kupna potrzeba około 40 000 zł. Blizsza wiadomość: **Gorlickie Towarzystwo handlowe w Gorlicach.** 875 3 4

**Franc. Cembronowicz,**  
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 9,  
 przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robią takowe z dobrego materyału i po cenach niższych, począwszy od złr. 3-50 damskie buciki, od złr. 4-50 męskie, a buty od złr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań, oraz przyjmuje **kalosze do naprawy.** 37 54 0

**Ochrona higieniczna kobiet**  
 najnowszy niezawodny środek **Dra Ungera**, wysła za nadesłaniem złr. 1-35 (także w markach pocztowych) **R. Chomicki, Lwów.**  
 Za zaliczką o 15 ct. więcej 845 6 6

**W nowym domu**  
 przy ul. Garncarskiej pod Nr. 16 są do wynajęcia z dniem 1 lipca b. r. następujące mieszkania:  
 II. piętro: **4 pokoje** z przedpokojem, kredensem i kuchnią;  
**2 pokoje**, przedpokój i kuchnia.  
 I. piętro: **6 pokoi** z przedpokojem, kuchnią i spiżarnią.  
 Na parterze: **1 pokój** z przedpokojem i kuchnią.  
 Wiadomość na miejscu. 928 2 6

**Browar parowy w Trzcinicy**  
 (poczta, telegraf i stacja kolei państw.)  
 poleca **P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie“**  
 napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 339 10 0  
**„Piwo Bawarskie“** jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

**„Piwo Bawarskie“**  
 wyrabiane wyłącznie ze srodu wysoko suszonego bez domieszki srodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmelu.

**„Piwo Bawarskie“**  
 zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom. Na „**Piwo Bawarskie**“ uskutecznią zamówienia wyłącznie browar w **Trzcinicy**, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.

**Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.**  
**Największy w Wiedniu skład kapeluszy W. Schick'a**  
 IX., Aiserbuchstrasse 12.  
 Kapelusze filcowe twarde i miękkie po złr. 1-80, złr. 2-80, 3-80 i wyżej.  
 Cylinder, najnow. fason, po złr. 3-80, 4-80 i wyżej.  
 Kapelusze lodenowe, nie niszczące się od słońca, po złr. 1-80, 2-80. 632 16 20  
 Kapelusze dla chłopców, po złr. 1-20, 1-50, 1-80.  
 Ilustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

**Słabość męska**  
 skutki szczególniej tajnych grzechów młodoci, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poleca jedynie w licznych wydaniach roz-140 powszechniona książka: 33 36  
**Dra Retau'a**  
**Ochrona własna**  
 cena wydania polskiego 1 złr.  
 Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzymają się książkę w kopercie franco przez **Verlags-Magazin R. F. Blerer** w Lipsku, Neumarkt 15.  
 W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblaua.**

**Kregle,**  
Kule do kregli z drzewa „Lignum Sanctum“.  
Kule i kregle dla dzieci polecają po najtańszych cenach  
**Reim i Spółka**  
w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.  
741 5 7

**Piękność niezawodna**  
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarowego J. Wiśniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegł, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.  
W Krakowie skład: J. Wiśniewski, Stradom 7, drożerya; w Lwowie: Fridrich i Besock, ul. Hetmańska 4; w Tarnowie: Władysław Brach, skład materyałów; w Bochni: Jan Michnik, drożerya. — Z powodu licznych podrabian uprasza się wyraźnie żądać: „Kremu Jakóba Wiśniewskiego, magistra farmacji“. **Stół 60 centów.** 75 49 0

**ANASTAZY HOLIK**  
zegarmistrz  
w KRAKOWIE, ul. Szewska 1.2, poleca:  
Skład zegarków kieszonek, zegarów pendułowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poręczeniem 3-letnim. — Dewizki złote, srebrne oraz double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodie polskie, najstosowniejsze na podarki.  
Wszystkie naprawy uskuteczniłam z jednorocznym poręczeniem. Ceny najprzystępniejsze.  
Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. 834 6 0  
W niedziele i święta sklep zamknięty.

Retzer wino austr. but. 50 ct.  
Bryndzę majową, Masło deserowe i wszelkie towary kolonialne  
POLECA 921 2 10  
**ED. KLIMEK**  
w Krakowie.  
Przy handlu najpięk. pokoje gościnne, bufet, oraz śniadania, obiady i kolacje.  
Piwo Pilzneńskie i Bawarskie  
Ceny umiarkowane.  
Wino toskańskie but. 40 ct.

**Realność pod l. 81 w Łobzowie**  
(na Gramatyce) składająca się z domu drewnianego w dobrym stanie i 9-ciu parcel przy gościńcu, zdalnych pod budowę, z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość tamże u właściciela **Jana Sałęgi.** 919 2 3

**C. k. uprz. Browar parowy w Tenczynku,**  
poczta Krzeszowice, wysyła koleją na prowincję w skrzynkach po 25 lub 50 butelek.  
Piwo eksportowe znakomite, wyśtałe, oraz Porter krajowy na sposób angielski wyrabiany, i prosi o rychłe zamówienia.

**Fabryka wódek polskich**  
w c. k. uprzyw. Zakładach fabrycznych w Tenczynku — poczta Krzeszowice — wysyła pocztą opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką 3 zlr. trzy butelki, a to wedle wyboru w każdym smaku: rosolis znakomity, likier najprzedniejszy, rum doskonały.  
Cena rozumie się wraz z opakowaniem i opłatą pocztową. 591 18 0

**Parowa Farbiarnia i Pralnia chemiczna**  
przyjmuje ubrania męskie i suknie damskie do czyszczenia lub farbowania — wykonując te czynności w jaknajkrótszym czasie.  
Poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności. 839 5 10  
Hecker i Vaternacht, biuro centr.: Kraków, ul. Grodzka 51. Skład fabr.: Lwów, ul. Jagiell. 9.

**Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie**  
POLECA  
Asnyk Adam. Pisma. Wydanie nowe w 5-ciu tomach. Zlr. 6-50.  
Bakowski Kl. Dr. Historia Krakowa w zarysie, z rycinami. 35 ct.  
Chmielowski Piotr. Adam Mickiewicz, zarys bibliograficzno-literacki. Wydanie drugie poprawione, z 2-ma portretami poety, 2 tomy. Zlr. 4-80, w ozdobnej oprawie zlr. 6-80.  
— Obraz literatury polskiej w streszczeniach i celniejszych wyjątkach, wychodzi w zeszytach po 50 ct. Dotychczas wyszło 15 zeszytów, całość wyjdzie w 20 tu zeszytach.  
Dębicki Wład. Ks. Przyszłość Chin, z ilustracjami. Zlr. 1-20.  
Gliński Kaz. Wróci, powieść. Zlr. 1-60.  
Godlewski W. Neron Chrystyanizmu, powieść historyczna na tle wieku XV. 2 zlr.  
Gostomski W. Historia literatury powszechnej w zarysie. Całość wyjdzie w 12-tu zeszytach, cena zeszytu 65 ct., dotychczas wyszło 8 zeszytów.  
Nusbaum J. Dr. prof. Wiadomości początkowe z biologii czyli nauki o istotach żyjących, z rysunkami w tekście. Zlr. 1-10.  
Orkan Wl. Nowele, z przedmową Kaz. Tetmajera. Zlr. 1-30.  
Radziwiłł Michał książę. Bliźni, zbiór nowel, z ilustracjami Czesława Jankowskiego. 2 zlr.  
Rojan Kaz. Doborowe otoczenie, powieść. Zlr. 1-30.  
Rocznik Krakowski. Tom I. z 83 rycinami w tekście. 5 zlr. (Wydawnictwo Towarzystwa miłośników historii i zabytków).  
Wolonczewski M. X. biskup Biskupstwo Żmujdzkie, z przedmową prof. Dr. Stan Smolki. 3 zlr. 895 3 3

**K. ZIELIŃSKI** optyk w KRAKOWIE, Rynek 39, linia A-B,  
poleca wielki wybór lornetek teatralnych i polowych, po bardzo niskich cenach, mianowicie:  
Teatralne czarno emal. zlr. 3-90, 4-50, 5-25, 6-25  
niklowane . . . . . zlr. 4-50, 5-25, 5-50  
aluminowe . . . . . zlr. 6-50, 7-50, 8-  
oprawa z konchy zlr. 6-50, 7-25, 8-10, 10-  
Polowe czarno emal. zlr. 6-75, 7-50, 8-10, 8-50  
nikl. 8 szkielec „Alpenglas“ zlr. 6-10, 8-50  
alumin. 8 szkielec „Alpenglas“ zlr. 11-  
Ceny rozumia się z skórkow. futerałami a przy polowych i z paskiem. 66 8 0  
Wagi wodne budowlane 25 cm. zlr. —70  
60 „ 1-  
1- „ 1-  
Miary 20to-metrowe zlr. 2-80 do 4-50.

**Swoszowice pod Krakowem**  
zdrojowisko wód siarczanych,  
przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowemi).  
Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracja.  
Kąpiele siarczane, jakoteż murowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gościach stawowym i mięsniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów.  
Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznymi.  
Lekarz zakładowy wykonuje młócenie i elektryzowanie według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 828 9 40

Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem  
**Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE**  
wypróbowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nie tylko w Austro-Węgrzech, lecz także w Niemczech, Francji, Rosji, państwach bałkańskich, Szwajcaryi i t. p. — przeciw chorobom skórny, szczególnie przeciw  
**WSZELKIM WYRZUTOM SKÓRNYM**  
Skutek smółcowego mydła Bergera jako higienicznego środka do usunięcia łupieżu z brody i głowy, do czyszczenia i odwaniania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera mydło smółcowe** zawiera 40% smółca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smółcowych. By się ochronić przed fałszowaniem, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smółcowego** i uważać na taki, jak obok znak ochronny.  
W uporczywych cierpieniach skórnych zamiast mydła smółcowego używa się skutecznie  
**Bergera mydła smółcowo-siarczanego.**  
Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich **NIECZYSTOŚCI CERY**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpiei dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące.  
**Bergera glicerynowe mydło smółcowe.**  
Cena kawałka każdego gatunku 35 cent. z opisem użycia.  
Z innych mydeł Bergera poleca się następnym, zasługującym na uwagę: **Mydło benzoowe** dla udelikatnienia cery; **mydło boraksowe** przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniania; **mydło ichtyolowe** na czerwoność twarzy; **Bergera igliwowe mydło do kąpiei** i igliwowe mydło toaletowe; **Bergera mydło dla małych dzieci** (25 cent.); **mydło pigwowe** bardzo skuteczne; **mydło tanninowe** przeciw pocieniu nóg i wypadaniu włosów; **mydło do zębów**, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na sposób użycia. Należy żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowstwa nie mające skutku.  
Fabryka i główna rozsyłka: **G. Hell & Comp. w Opawie**, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.  
Składy w Krakowie mają pp. aptekarzy: W. Bedyk, M. Proń, J. Lesikowski, Fortunat Gralewski, E. Heller, Rosenberg, Konstanty Wiszniewski, G. Otowski, Miknicki, K. Jahr; w Wieliczce B. Mieczyski; w Bochni M. Gatty; w Tarnowie J. Sokalski, L. Frauenglas, Niesiełowski; w Rzeszowie A. Karpinski; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Pilipok; w Starym Sączu F. Fialkowski; w Chrzanowie F. Włoczek; w Oświęcimiu A. Pola-tek; w Żywcu D. Matula, L. Graff; w Szepietkowie J. Jaskiewicz; w Jasie R. Palech; w Wadowicach J. Macudziński; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. 495 12 24

**Cukieryna Nr. 20**  
3000 kawałków na 1 kg.  
w kawałkach porcyjnych po 1 cencie.  
**Cukieryna Nr. 9**  
2000 kawałków na 1 kg.  
w kawałkach porcyjnych po 1 1/2 centa.  
Sprzedaż dozwolona jest tylko do 1 lipca.  
**J. Weiss w Wiedniu**,  
VI., Eszterhazygasse Nr. 12. 622 16 0

**Konces. Zakład Fabryczny**  
**Wód Mineralnych Sztucznych**  
i specjalnych lekarskich  
w KRAKOWIE, ul. św. Gertrudy Nr. 4.  
Wody sztuczne mineralne:  
**Selterska**, używana w katarach oskrzeli i płuc, fiaska 16 ct.  
**Bilińska**, używana w katarach wszelkiego rodzaju, w zaduszc i cierpieniach przewodu pokarmowego, fiaska 15 ct.  
**Vichy**, powszechnie znana i zalecana, fiaska duża 40 ct., mała 25 ct.  
**Gieshlaberska**, czysta szczawa, alkalizacyjno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny, fiaska 1/2 litrowa 10 ct., 3/4 litr. 14 ct.  
**Kissingen Rakocy**, fiaska 20 ct.  
Na wzór wody **Maryenbadzkiej**, fiaska 20 ct.  
Wody specjalne lecznicze:  
**Zelazista** (z pyrofosforanem żelazowym), wyborny środek w bezkrwistości i blednicy, mocniejsza 25 ct., słabsza 22 ct.  
**Jodowa**, przewyższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające, fiaska 20 ct.  
**Litowa**, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie, fiaska 15 ct.  
**Bromowa**, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, histeryi, epilepsji, bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza, mocniejsza 28 ct., słabsza 20 ct.  
**Hygieniczna**, czysta szczawa, jako napój codzienny w braku zdrowej wody, fiaska 10 ct.  
**Kwaśna Sodowa**, na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana, fiaska 15 ct.  
Sodowa, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo Lekarskie uznana.  
Przyrzadzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Komisji lekarsko-przemysłowej Tow. lekarskiego.  
Do nabycia w Krakowie i na prowincji przeważnie w aptekach.  
Zamówienia uskutecznią się bezzwłocznie.  
Broszury przesyła się na żądanie franko.  
**K. Rząca i Chmurski**,  
właściciele Zakładu.  
Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wody mineralne sztuczne tego Zakładu odpowiadają swym składem chemicznym w zupełności wodom naturalnym. 50 21 0

**Szczawnica** Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny  
Najsilniejsze szczawy sodowo-siarczane i żelaziste, skuteczne: w początkach suchoty, po zapaleniu płuc, w astmie, w nieżytach oskrzeli i krtani, w cierpieniach żołądka, kiszki, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach kobiecych, niedokrewności, w osłabieniu, we wszelkich stanach nerwowych i po influenzy. 737 3 10  
Kąpiele mineralne, zakład hydropatyczny z pensjonatem Dra Kołacz-kowskiego na Miedziosiu, kąpiele rzeczne itd. Zakład inhalacyjny, kuracya mleczna, żółcizna i kefirowa. Lekarz zakładowy Dr. Sciborowski. Dojazd do stacyi kolei Stary Sącz. Sezon od 20 maja. — Zamówienia na mieszkanie przyjmują zarządy zakładów „Górnego i na Miedziosiu.“

**GABRYELSKA**  
**KRZYSZTOFORY**  
15 20 0  
**GABRYELSKA**

Najlepsze zapuszczanie podłóg miękkich.  
**Emalia linoleum do podłóg**  
Znak ochronny: Żelazny rycecz, w trzech odcieniach, wyrobu Bertholda i Hoffmanna Następców w Wiedniu, fabryka pokostów i farb.  
jest gotowa do zapuszczania, w pięknych i praktycznych i kilowych paczkach, sznie i twardnie w godzinie, pozostawiając silny połysk, jest gładka i nie pęka.  
można wprost z puszki zapuszczać.  
przedstawia się w użyciu o wiele tańszą, niż inne środki do zapuszczania; godzi się ją przeto gospodniom oszczędnym polecić jak najgoręcej.  
Dostać można we wszystkich większych handlach farb i drożeryach.  
W Krakowie mają na składzie: Franciszek Lenert, Reim i Spółka, Roman Drobuier. 685 7 10

**HOTEL KAISERIN ELISABETH**  
Światło w WIEDNIU, elektryczne.  
Przez nową wspaniałą budowlę na Kärntnerstrasse 9, znacznie powiększoną, Hotel pierwszorzędnym w śródmieściu, w bezpośredniej bliskości dzielnicy Graben, Stefansplatz, wielkiej opery, c. k. Burgu itd. itd. bardzo wspaniale urządzone apartamenty, jakoteż pokoje od zlr. 1 50 począwszy. Czytelnia, telefon, łazienki, (stół).  
Wyborna wiedeńska i francuska restauracya po cenach bardzo umiarkowanych. — Obiad od zlr. 1-50 wzwzy. Handel win.  
721 6 6  
Ferd. Heger, właściciel.

Zarząd dóbr Zameczek (p. Żółkiew) rozsyła najprzedniejsze  
**szparagi ogrodowe**  
w każdej ilości  
po 40 ct. za kilo.  
Zamówienia listowe i telegraficzne adresowac: 907 3 10  
Olearczyk, Żółkiew.

**Na sezon**  
dla P. T. Gospodarzy polecamy pod korzystnymi warunkami nasze znane jako najlepsze wyroby, jakoteż: **Grabarki** (Tiger i Hollingswortha), **plugi** (Sacka), parowe **młocnice** kieratowe i ręczne na kulowych osadach, „patentowane“, **plewniki**, **oborywacze**, **tryery**, **młynki** do czyszczenia zboża i do mielenia, **pompy**, **rury**, **wagi** pomostowe, **wagi** do ważenia bydła, **kotły** do wszelkich maszyn, **miłyny** i t. p.  
Filia pierwszej Przerowskiej Fabryki maszyn i Odlewnia żelaza **Ed. Kokory i Sp.** w Podgórzu. 862 5 10

**Handlowa Spółka rybacka „Union“**  
w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, 810 99 0 obok Towarzystwa wioślarskiego.  
Ceny targowe:  
Karpia poniżej ko, 1 ko 70 ct. kilogram. 1 „ 80 „  
„ powyżej „ 1 „ 90—1-40  
Łosoś wiślany, żywy, na zamówienie, ceny zmieniają się 1 ko od zlr. 3 50 do 4— w marynacie w beczul. 5- i 3-ko 1 ko zlr. 3—  
Sum w marynacie, w beczul. 5-ko 1 ko zlr. 1-80  
Sandacz w marynacie, w beczul. 5- i 3-ko, 1 ko zlr. 1 20  
Raki rzeczne i stawowe szluka 6 ct., 8 ct., 10 ct., 15 ct.  
Wszystkie zamówienia pocztą uskutecznią się odwrotnie.

Kto chce przyjemnie przepędzić lato, niech się uda do klimatyczno-górskiego uzdrowiska  
**„Zawoja“**  
u stóp Babiej Góry (stacya kolei Maków). W tym uroczym zakątku górkim jest wiele miejsc do romantycznych wycieczek pośród gęstych lasów. Zawoja jest obok Zakopanego jedynym wybornym klimatycznym uzdrowiskiem górkim w Galicji zachodniej. W roku bieżącym zaprowadzono tam wiele ulepszeń a mianowicie wybudowano kilka nowych domów i odrestaurowano dawne. Urządzone pensjonat, w którym nietylko osoby pojedynczo, ale i całe rodziny mogą znaleźć codziennie pożywienie. Pieczywo i mięso codziennie świeże. Na żądanie wysyła się kryty powóz do stacyi kolejowej Maków. Poczta w miejscu. — Blizszych szczegółów udziela S. Brühl w Zawoi. 733 6 6

Zmiana lokalu!  
**Pracownia mechaniczna Alojzego Vogla**  
przeniesioną została na ul. Szewską 7, Kraków.  
Przyjmuje wszelkie naprawy maszyn do szycia i t. d.  
Specjalista do naprawy wszelkich części składowych rowerów.  
Kilkanaście rowerów używanych w dobrym stanie — tania do nabycia. 879 4 8

Wyborną jasną  
**marmoladę morelową**  
morele (aprykoz, bez cukru) 54 — 65 ct. stosownie do wielkości odbioru, od 5 kilogram. wzwzy — poleca Herman Tauszig, w Pradze-Karlin.  
Wyborna marmolada z jabłek po 28 zlr. za 100 kilogram netto w barykach od 25 kilogramów wzwzy. 750 6 15

Ochrona marki:  
**Kotwica.**  
**Liniment Capsici comp.**  
z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite uśmierzające naoleranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przezornością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny. Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.

Ulica Ferdynanda Nr. 32  
vis-à-vis „Platteis.“

# W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny  
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.  
**„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.**

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy. 64 24 0  
Meble bambusowe własnego wyrobu. Wysyłki wyżej 10 zfr. w. a. następują opłatnie. Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

Wyszła broszura p. t.:  
**Stosunek Ad. Mickiewicza do żydów.**  
Do nabycia w drukarni **Józefa Fischera**  
w Krakowie, ul. Grodzka 62.  
Przy odbiorze większej ilości cena egzemplarza  
10 centów. 950 1 4

**Zelazne Medaljony** science  
z portretem  
**MICKIEWICZA**  
POLECAJĄ 937 1 4  
**Reim i Spółka,**  
linia A - B, Kraków, Rynek 37.

**Kamienica 2-piętrowa**  
w śródmieściu — jest z wolnej ręki do sprzedania bez pośrednictwa. — Wiadomość: **Ulica św. Jana L. 14, I. piętro.** 953 1 3

**Nowy wóz**  
o 4-ch siedzeniach, ma do sprzedania  
**W. H. Deutscher w Bielsku.**  
951 1 3

**Koncypianta**  
poszukuje na możliwie dogodnych warunkach **Dr. Franciszek Wojciechowski**, adwokat w Krakowie, ul. św. Jana. 949 1 3

**Korzystna sposobność!**  
Z powodu słabości właściciela, jest zaraz do wydzierżawienia folwark 170 morgi dobrej gleby obejmujący, milę od Krakowa położony, wraz z inwentarzem żywym i martwym — Wiadomość u p. **Skorackiego, Kraków, Dietłowska ul. 36.** 945 1 3

**Kamienica dwupiętrowa**  
nowo zbudowana, z belkami żelaznymi, w Krakowie, w bardzo dobrym miejscu, blisko plant, jest do sprzedania za dopłatą 27.000 zfr., a z amortyzacją na 10%.  
Zgłoszenia pod Nr. **944** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 944 1 3

**Pomocnik handlowy**  
władający językiem polskim i niemieckim — **otrzyma posadę w składzie lamp.** Zgłoszenia pod „Onyx 948“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ Nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 948 1 3

**Łatwy dochód boczny**  
mogą mieć osoby wykształcone, obracające się w lepszych kołach żydowskich, przez samo polecanie. — Zgłoszenia pod „Studium“ przyjmuje biuro inseratowe „Announce“, Wiedeń, VII 2. 942 1 2

**Kufry do podróży**  
trzciniowe nader lekkie, Torby i Kufry z przyborami, Torebki i Kuferki ręczne, Etui na laski i na parasole, Worki na bieliznę, Poduszki kieszonkowe, Koce i Pledy podróżne; 933 1 10  
**Kapelusze filcowe i słomkowe, Czapki męskie,** po niskich cenach polecają  
**BR. BILEWSCY**  
W KRAKOWIE,  
obok kościoła N. Panny Maryi.

**Aptekarz** starszy, rutynowany, poszukuje dzierżawy apteki z obrotem 4—10.000. Przyjmuje zastępstwo lub zarząd apteki na sezon letni. Wiadomość pod: „Aptekarz G.“ poste restante Przemysł. 880 5 6

**Majątek obszar dworski Olszowa**  
w najpiękniejszej okolicy koto Zakliczyna nad Dunajcem, obejmujący 262 morgi, a w tem 120 morgów lasu, jest wraz z inwentarzem żywym i martwym zaraz do sprzedania za 34.000 zfr. lub do zamiany na realność w Krakowie. Z ceny kupna może pozostać 16.000 zfr. na hipotecę na 4%. Wiadomość u właściciela **J. Wisniewskiego w Krakowie, ul. Stradom 7.** 878 6 6

**Kopalnia i nowo założona fabryka gipsu Fr. Lenerta w Podgórzu-Płaszowie**  
poleca wszystkie gatunki gipsu najlepszego wyrobu, jakoto: surowy nawozowy, murarski, rzeźbiarski i alabastrowy. Oprócz tych gatunków udoskonalonego własnego wyrobu utrzymuje zastępstwo i **KRAMERA** fabryki gipsu cementowego węgierskiego, który nadaje się szczególnie na formy dla fabryk pieców kaflowych, cegieł i dachówek, a którego 100 kilo kosztuje 2 zfr 30 ct. wraz z workiem loco Kraków, zaś wagonami do wschodniej Galicji jeszcze taniej wypada. Wagon z Płaszowa lub Krakowa mogą być także uzupełnione cementem z Bonarki, Szczakow i lub Groszowiec, wapnem hydraulicznym lub skalistym, posadzkami itp po cenach fabrycznych. 903 1 0  
Adres: **FR. LENERT, Kraków.**

**Znowu rzezimieszek**  
został niedawno złapany przez kieszonkowy fotoret, od **Edisona** pochwalony, który niespostrzeżenie umożliwia zdjęcia momentalne, a zatem wcale nie jest bawidełkiem. Używają go ameryk., angieli, francus. i t. d. urzędnicy policyjni. Z filmami 36 zdjęć 4 zfr. Filmy dostać można zawsze. 941 1 3  
**Główny skład fotoretów: Wiedeń, I., Stoss-im-Himmel 3.**

**Ces. i król. nadworna destylarnia Pfau & Co. Ryeka (Flume) Paryż 8, Place de l'Opéra.**  
**Koniak nadwor. Sherry Rum Jamaica Madeira**  
**Oporto Ananas.**  
Dostać można u firmy 924 1 5  
**JANA JANIGI w Krakowie, Rynek gł.**

Dostać można wszędzie. 70 25 36  
**Sage Kalodont**  
Najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia zębów.

**Do sprzedania**  
następujące majątki: 180 morgów, potrzeba kapitału 30.000 zfr.; 235 m., potrzeba kapitału 18.000 zfr.; 10.0 m., potrzeba 55.000 zfr.; 1612 m., potrzeba 152.000 zfr.; 1000 m., potrzeba 80.000 zfr. Dłuzi pozostają Las 2010 morgów i trochę roli, cena 125.000 zfr.; 450 m., potrzeba kapitału 74.000 zfr.; 550 m., potrzeba kapitału 110.000 zfr.  
**Willa** piętr i budynki, 2 morgi placu, z wodą bieżącą, zdany na fabrykę, cena 20.000 zfr.  
**Kamienica** dwupiętrowa nowa, potrzeba do kupna 20.000 zfr., dług zostaje.  
**Majątki, kamienice, wille, młyny, folwarki, pałacyki** do sprzedania lub zamiany.  
Dzierżawy, kupno i sprzedaż sklepów — oraz wszelka służba tak miejska, jakoteż i wiejska do dyspozycji. 841 4 5  
Zgłoszenia: **Agencja L. Krassuskiego w Krakowie, Mały Rynek L. 6.**

**Kilka ROWERÓW PNEUMATYKÓW**  
bardzo mało używanych, jest tanio do sprzedania  
w **Składzie Maszyn do sycia** 885 3 0  
**J. IWANICKIEGO NASTĘPCY,**  
Kraków, Rynek gł. 25.

**WĘGIEL KAMIENNY i koks**  
najtańszy i najlepszy, w całych wagonach, sprzedaje Dom komisowy i spedycyjny **Menderera w Przemysłu.** 283 34 104

Istniejący od lat 25  
**Zakład Rzeźbiarsko - Kamieniarski** pod firmą  
**Braća Trembeccy**  
podejmuje się wszelkich robót w zakresie kamieniarsstwa wchodzących, oraz ma na składzie i poleca gotowe pomniki i grobowce, albo też wykonuje takowe według własnych lub przedstawionych rysunków, po cenach umiarkowanych. Adres: **Kraków, ul. Rakowicka Nr. 7.** 847 5 5

**ZAKŁAD JUBILERSKI B. Armatowicza**  
(Rynek główny Nr. 17 w Krakowie)  
poleca swój Magazyn wyrobów  
**złotych i srebrnych.**  
Przyjmuje wszelkie zamówienia na **wyprawę ślubne.** — Uskutecznia zamiany i reparacye po **cenach umiarkowanych.** 56 38 52  
Srebro chińskie po cenach fabrycznych.

**RABKA.**  
Najsilniejsza solanka, jod i brom zawierająca, działa znakomicie we wszelkich formach skrofulozy, w chorobie angielskiej u dzieci, w chorobach skórnych, w przymiocie, w chorobach kobiecych i t. d.  
**Zakład kąpielowy** leży 510 m. n. p. m. na wyżynie zdaleka otoczonej górami, wśród bardzo pięknej okolicy — klimat tagodny podgórski, mało wilgotny.  
Łazienki urządzone wzorowo, mieszkania obszerne i wygodne, ilość mieszkań znacznie zwiększona. 8-9 3 5  
Stacya kolei w miejscu, przy każdym pociągu omnibus zakładowy. Wszelkich żądanych wyjaśnień udziela  
**Zarząd Zakładu kąpielowego.**

**Pora wiosenna 1 letnia 1898. Prawdziwe berneńskie materye**  
Odcinek 3-10 metr. długi, na całkowite ubranie męskie wystarczający, kosztuje tylko  
zfr. 2-95, 3-70, 4-80 z dobrej zfr. 6- z lepszej zfr. 7-75 z wybornej zfr. 9- z bardzo wybornej zfr. 10-50 z przewybornej  
prawdziwej wełny owczej.  
Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 zfr. Materye na zarzutki, pakiaki (lodeny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna  
**Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).**  
Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona. Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyi wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 715 46 60

**PRAWDZIWE KAUCZUKOWE DRUKARNIE CZCIONKOWE**  
W KAŻDYM JĘZYKU I WIELKOŚCI  
oraz **stampille i pieczęcie**  
nabywaj Pan tylko wprost u wyrabiającego **J. Lewin'a,** fabryki stampilij i czcionek  
w **WIEDNIU, I., Adlergasse 14k. Telefon 12179.**  
Calkowita ręczna drukarnia wraz z patentow. przyrządem do przytrzymywania, szczyprzaki i poduszeczka utrzymuj. stałe farby, do sporządzania rozmaitych druków: kart wizytowych, adresowych, kopert, cyrkularzy itd. kosztuje:  
z 80 czcionek zfr. 1-20  
" 130 " " 2-  
" 190 " " 2-50  
" 225 " " 3-  
" 320 " " 3-75  
" 400 " " 4-50  
Za niestosowne zwraca się pieniadze. 198 13 0  
**AGENTÓW potrzeba. Cennik darmo i opłatnie.**

**Jedyny środek przeciw pluskwom, pchłom, robactwu w kuchni, molom, pasożytom na zwierzętach domowych itd.**  
  
**ZACHERLIN**  
Infected

**ZACHERLIN**  
działa zdumiewająco! Zabija wszelkiego rodzaju owady z siłą wprost zdumiewającą i wytepia robactwo szybko i niezawodnie tak, że nie pozostaje z nich ani śladu życia. Dlatego też sławią go i poszukują tysiacy odbiorców. — Jego oznaki są: 1) zapieczątowana flaszka, 2) nazwisko „Zacherlin.“  
**W Krakowie i we wszystkich miejscowościach Galicji są jego składy wszędzie tam, gdzie jest wywieszony napis „Zacherlin.“** 430 3 6

Łągnięcie już 1 i 15 czerwca, 1 lipca i t. d.  
główna wygrana **600.000** franków w złocie  
i wygrane 300.000, 60.000, 25.000, 20.000, 10.000 frk. i t. d.

**Główne wygrane:**  
56 po 100.000 franków  
57 " 75.000 "  
61 " 30.000 "lirów  
61 " 15.000 "  
30 " 30.000 zfr.  
23 " 20.000 "  
109 " 15.000 "  
126 " 10.000 "  
ltd. ltd. ltd.  
**Rocznie 14 ciągnięć.**  
1 austr. los czerw. krzyża  
1 węg. los czerw. krzyża  
1 włoski los czerw. krzyża  
1 serb. los państw. z r. 1888  
1 węgier. los bazyliki  
1 los węg. dobrego serca  
Te 6 losów oddajemy  
na 32 miesięcznych rat po 3 zfr.

**Rocznie 20 ciągnięć.**  
**Giągnięcie tych losów:**  
1. czerwca 2. stycznia  
15. " 2. " 14. stycznia  
1. lipca 1. lutego  
1. sierpnia 15. "  
1. września 15. "  
13. " 1. marca  
1. październ. 1. kwietnia  
15. " 2. maja  
1. listopada 2. "  
1. grudnia 13. "  
**Główne wygrane:**  
Fr. 100.000 Lir. 20.000  
Fr. 300.000 Fr. 600.000  
Zl. 20.000 " 75.000  
Fr. 600.000 " 300.000  
Lir. 35.000 Lir. 35.000  
Zl. 10.000 Zl. 20.000  
" 10.000 " 35.000  
Fr. 30.000 Fr. 600.000  
" 300.000 Zl. 10.000  
Zl. 18.000 Lir. 20.000

Każdy los musi być wyciągniętym. Najmniejsza wygrana tych 6 losów około 150 zfr. oprócz 4 kuponów, które uprawniają do udziału w dalszych ciągnięciach. Te 6 losów w sprzedajemy: na 34 miesięcznych rat po 5 zł. albo na 21 miesięcznych rat po 8 zł.

Po złożeniu pierwszej raty, którą prosimy nadesłać nam przelazem, służy natychmiastowe prawo do wygranych. Dalsza spłata rat czekami pocztowemi wolna od portu.  
Powyższa grupa losów podaje największą szansę wygrania! Każdemu nadarza się rzadka sposobność nabycia doskonałych losów, przez uszczerzenie stonkowo małe spłaty miesięcznej, a oprócz tego branie udziału we wszystkich ciągnięciach tychże. Każda wygrana, która pada na te losy podczas ich spłaty, jest wyłączną własnością spłacającego. — Wszelką korespondencję załatwia się w języku polskim. 835 5 5

**Dom bankowy i Kantor wymiany Fischl & Bondy, Praga, Prizkopy 2 (Szpinka).**